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Nízky stav hladiny Domaše trápi aj hasičov
Minulý piatok sa na Krajskom 

úrade životného prostredia 
v Prešove zaoberali zástupcovia 
kompetentných orgánov aktuál-
nym stavom vodnej nádrži Domaša. 
Skonštatovali, že k situácia sa stabili-
zovala po znížení prietoku o polovi-
cu na 2,5m3/s. Pozitívny vplyv mali 
aj vyššie zrážky v posledných týž-
dňoch. „Zároveň sme vyhodnocova-
li aj kvalitu vôd podvodným dielom. 
Merania ukázali, že 
kvalita vody nebo-
la zhoršená oproti 
niekoľkomesačným 
priemerom. K tomu 
dopomohlo najmä 
to, že znížený prie-
tok v Ondave bol 
v zimných mesia-
coch, keď sa voda 
lepšie okysličuje. 
Zároveň k tomu do-
pomohla aj zmena 
technológie pri bie-
lení celulózy, ktorá 

je šetrnejšia k životnému prostre-
diu,“ informoval po stretnutí pred-
nosta KÚŽP Juraj Hurný.

Stavom hladiny na vodnej stavbe 
Veľká Domaša sa zaoberali na pra-
covnom stretnutí členovia Krízového 
štábu Obvodného úradu vo Vranove 
nad Topľou.

Momentálna situácia totiž kompli-
kuje zložkám integrovaného záchran-
ného systému – hasičom a policajtom 

– prístup s člnmi na vodnú hladinu, 
pretože prístupové panelové cesty 
končia na suchu a hlboké bahno ne-
dovoľuje, v prípade potreby, dostať 
techniku až k vode. Vedúci Odboru 
civilnej ochrany ObÚ vo Vranove Pavol 
Molčan informoval, že po konzultácii 
so Slovenským vodohospodárskym 
podnikom bude v najbližších dňoch za-
bezpečený prístup k vodnej hladine pre 
zložky IZS pre prípad záchrany života 

uložením nových 
panelových dielov 
v lokalitách Nová 
Kelča (medzi kos-
tolom a zariade-
ním rybárskeho 
zväzu), Holčíkovce 
(v časti rekreač-
né stredisko Eva 
v zátoke vedľa 
autokempingu) 
a rekreačnom 
stredisku Dobrá 
(pri vodnej 
hrádzi). -im-

Čestné občianstvo mesta udelili 
kňazovi a akademickému maliarovi
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Editoriál
Plesová sezóna je v plnom 

prúde a na rozdiel od pánov, ktorí 
si vystačia so slušivým oblekom, 
dámy riešia róby, účesy, mejkap, 
doplnky. Našťastie už pominuli 
časy, keď bol problém nájsť dobrú 
požičovňu alebo predajňu spo-
ločenských šiat, kvalitné služby 
ponúka množstvo kaderníčok, 
kozmetičiek, vizážistiek. Aby sme 
vám uľahčili kolotoč príprav na 
veľký večer, prinášame niekoľko 
článkov na tému ples. Rady od-
borníčok na krásu, s ktorými sme 
robili rozhovory, by sa dali zhrnúť 
do niekoľkých viet. Milé dámy, 
základom je večerná toaleta, 
ktorá vám nielen pristane, ale aj 
dokonale sadne. S ňou by mali la-
diť doplnky, účes a mejkap. Aj tu 
však platí zlaté pravidlo, že menej 
je niekedy viac, pretože pokiaľ to 
preženiete, namiesto obdivu si 
môžete ľahko vyslúžiť prívlastok 
americký vianočný stromček. 
Pokiaľ máte v malíčku úpravu 
vlastnej tváre aj vlasov, kľudne si 
urobte slávnostný účes aj mejkap 
samé. Pre tie menej zdatné je ide-
álnym riešením zveriť sa do rúk 
odborníkom, ktorí presne vedia, 
čo ktorému typu ženy pristane. 
Či si už oblečiete honosnú pleso-
vú róbu, alebo jednoduché šaty, 
nezabudnite sa vyzbrojiť dobrou 
náladou a úsmevom. Do veselého 
plesania, priatelia.

Zomrel bývalý riaditeľ Tesly a čestný 
občan Stropkova Michal Štepita

16. januára zomrel vo veku 90 
rokov bývalý riaditeľ podniku Tesla 
Ing. Michal Štepita. Rodák z Pribyliny 
v okrese Liptovský 
Mikuláš pôsobil 
v Stropkove v ro-
koch 1970 – 1983. 
Za jeho pôsobenia 
došlo k osamo-
statneniu závodu, 
k zmene právnej 
formy na národný 
podnik a násled-
ne na koncernový 
podnik. Tento krok 
prispel k podstat-
nému nárastu za-
mestnanosti a tým 
i k rozvoju podniku 
a regiónu Stropkov. 
Za jeho vykonanú 
prácu mu patrí 

poďakovanie od bývalých i súčasných 
zamestnancov. Aj na sklonku života 
navštívil podnik, v ktorom pôsobil, 

a so záujmom si pre-
zrel všetky prevádz-
ky. V roku 2009 sa 
stal Michal Štepita 
Čestným občanom 
mesta Stropkov. 

Rozlúčka so zo-
snulým bola dňa 
19. januára 2012 
v Košiciach na 
Verejnom cintoríne. 
Zúčastnili sa na nej 
aj bývalí členovia ve-
denia a zástupcovia 
súčasného vedenia 
spoločnosti TESLA 
Stropkov, a. s. Kto ste 
ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. -t-

Mesto si udržalo stabilný rating BB+
V závere uplynulého roka pre-

vzalo vedenie mesta od spoloč-
nosti EUROPEAN RATING AGENCY, 
a.s. (ERA) certifikát o verejnom ra-
tingovom hodnotení. Stropkovský 
dlhodobý rating v domácej mene 
kopíruje minulé roky a ostáva na 
úrovni BB+. Podľa priloženej sprá-
vy je výhľad ratingu mesta stabilný. 
Agentúra nepredpokladá zvýšenie 
ratingu počas obdobia platnosti (do 
21. 12. 2012) aktuálneho ratingo-
vého hodnotenia. Predpokladmi 
pre prípadné zvýšenie ratingu sú 
v rámci vonkajších vplyvov: vyšší 
ako očakávaný výnos z podielových 
daní, ktorý je podmienený vyšším 
ekonomickým rastom Slovenskej 
republiky, dodatočná štátna pod-
pora pre komunálne subjekty. 
Pravdepodobnosť naplnenia týchto 
predpokladov tak, aby sa stali dô-
vodmi pre zvýšenie ratingu v obdo-
bí platnosti aktuálneho ratingového 
hodnotenia, agentúra hodnotí ako 
nízku. V rámci vnútorných vply-
vov sú predpokladmi pre prípadné 
zvýšenie ratingu: realizácia doda-
točných príjmov mesta z vlastnej 
hospodárskej činnosti alebo z dô-
vodu výrazného zvýšenia podni-
kateľskej činnosti na území mesta, 
realizácia výrazných úspor vo vý-
davkoch pri zabezpečení rovnakej 
prevádzkyschopnosti samosprávy. 
Pravdepodobnosť naplnenia týchto 

predpokladov tak, aby sa stali dô-
vodmi pre zvýšenie ratingu v obdo-
bí platnosti aktuálneho ratingového 
hodnotenia, agentúra hodnotí ako 
nízku.

Agentúra na druhej strane ne-
predpokladá ani zníženie ratingu, 
a to za predpokladu, že mesto bude 
dodržiavať svoj plánovaný rozpočet 
na tento rok. „V prípade výrazné-
ho nárastu kapitálových výdavkov, 
a ak mesto zvolí formu ich financo-
vania prostredníctvom návratných 
cudzích zdrojov, môže vzniknúť 
napätie v oblasti cash-flow a ná-
sledne možná neschopnosť splácať 
svoje záväzky riadne a včas. Mestu 
sa v roku 2011 nepodarilo vytvoriť 
ďalšiu finančnú rezervu na finan-
covanie iných ako prevádzkových 

výdavkov, z dôvodu realizovaných 
náročných investícií,“ odôvodňuje 
ERA. Mesto zvolilo opatrný prístup 
v súvislosti s vynakladaním prostried-
kov na investičné aktivity v budúcom 
roku a zameralo sa na konsolidáciu 
finančného hospodárenia, preto 
agentúra hodnotí pravdepodobnosť 
naplnenia predpokladov tak, aby sa 
stali dôvodmi pre zníženie ratingu 
v období platnosti aktuálneho ratin-
gového hodnotenia, ako nízku.

„Mesto nemá voči ratingu vý-
hrady. Hodnotenie objektívne posú-
dilo situáciu ako dlhodobo stabilnú 
s dobrou prognózov vývoja a upo-
zornilo na riziká. Takisto odporu-
čilo postup do ďalšieho obdobia,“ 
reagoval na zverejnený rating pri-
mátor mesta Peter Obrimčák. -np-

Samospráva nemá uhradené 
faktúry za vyše 105 tis. eur

K 10. januáru tohto roka evido-
valo mesto Stropkov 17 faktúr po 
lehote splatnosti vystavených svo-
jimi dodávateľmi. Celkový finančný 
objem neuhradených záväzkov za 
rok 2011 predstavuje sumu 105 
785,43 eur. 

Na druhej strane odberatelia 
dlhovali mestu na neuhradených 
faktúrach k rovnakému dátumu 
20 178,21 eur. Ide spolu o 30 

faktúr po lehote splatnosti za uply-
nulý rok. Na poplatkoch za komu-
nálne odpady a drobné stavebné 
odpady eviduje mesto k 10. janu-
áru nedoplatky v sume 22 494,51 
eur a nedoplatky za miestne dane 
predstavujú sumu 8 531,64 eur. 
Záväzky voči mestu si nesplnili 
ani niektorí chovatelia psov. Tí 
dlhujú na daniach 614,96 eur.

-np-

Najobľúbenejšími menami roku 2011 
boli Adela a Šimon

V roku 2011 sa v Stropkove na-
rodilo 101 detí, z toho 53 chlapcov 

a 48 dievčat. Najplodnejším me-
siacom bol marec, kedy prišlo na 
svet 14 novorodencov, naopak, 
najmenší prírastok, štyri deti, za-
znamenala stropkovská matrika 
v júli. Jednoznačne najobľúbe-
nejším dievčenským menom bolo 
Adela, jeho nositeľkami sa stalo 
päť dievčat, čo sa týka chlapčen-
ských mien, viedol Šimon. Tak 
sa volajú štyria chlapci narodení 
v minulom roku. Ďalšími frek-
ventovanými menami boli Eliška, 
Eva, Jakub, Róbert, František, 
Gabriel, Katarína, Lucia, Mário, 
Martina, Peter, Richard, Sofia, 
Štefan, z čoho je zrejmé, že na 
rozdiel od minulosti sa rodičia 
vracajú k slovenskej klasike. Ani 
rok 2011 sa však nezaobišiel 
bez zvláštne znejúcich mien ako 
Lilien, Maximilián, Miriam Paula, 
Miroslav Brian, Nicolas, Noemi, 
Sebastián, Thomas Édouard či 
Tobias Marco. V minulom roku zo-
mrelo 65 Stropkovčanov, z toho 37 
mužov a 28 žien. Z tohto pohľadu 

boli najsmutnejšími mesiacmi 
september a december, kedy na 
mestskom cintoríne pochovali po 
deväť zosnulých. Najmenej ľudí, 
po dvaja, zomrelo v marci a v au-
guste. Rok 2011 má na sobášnom 
liste uvedený 70 párov. Najviac 
svadieb, presne 10, bolo v októb-
ri, ani jedna sa nekonala v januári. 
Matrika zaznamenala aj medzi-
národné sobáše, keď sa Slovenka 
vydávala za Kolumbijčana a ďalší 
Slovák sa ženil s Brazílčankou. 

Naopak, 23 manželstiev sa 
v minulom roku skončilo rozvo-
dom. V roku 2011 sa z trvalého 
pobytu v Stropkove odhlásilo 211 
ľudí, na trvalý pobyt sa tu prihlási-
lo 83 ľudí. Podľa informácií z ohla-
sovne pobytov MsÚ Stropkov 
je počet obyvateľov Stropkova 
k dnešnému dňu 10 652, z toho 
5 356 mužov a 5 296 žien. Z tohto 
počtu žije 398 obyvateľov v mest-
skej časti Bokša a 452 obyvateľov 
v mestskej časti Sitník. 

-ada-
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-ada-, -Bd-

Ako hodnotíte prácu 
cestárov počas zimy?

p. Poláková (Stropkov): 
Väčšinou jazdím mimo Stropkova, 
ale odkedy nasnežilo, jazdím iba po 
Stropkove, takže môžem posúdiť 
len stav ciest v meste. Myslím si, že 
sú udržiavané celkom dobre. Včera 
večer som bola na prechádzke a vi-
dela som, že odhrňovače snehu 
chodili po hlavnej aj po vedľajších 
uliciach.

Juraj Varga (Stropkov): Myslím 
si, že stav ciest je v poriadku. 
Cestári stíhajú odpratávať sneh aj 
posypovať.

Matej (Vyšná Olšava): Myslím 
si, že cestári pekne stíhajú. Nasnežilo 
len prednedávnom, ale je vidieť, že 
sa o cesty starajú.

Ján Mižov (Stropkov): Keďže 
sneží ešte len niekoľko dní, zatiaľ je 
to podľa mňa v poriadku. Zrána síce 
boli cesty strašné, ale okolo obeda 
sa to zlepšilo.

Polícia hlási
Nechcela mu dať dcéru
14. januára osobne oznámil na 

OO PZ Stropkov S. S. z Prešova, že jeho 
bývalá manželka I. S. nerešpektuje roz-
hodnutie súdu a neodovzdala mu dcé-
ru, aj keď jej to vyplýva z uvedeného 
rozhodnutia. Zo strany manželky ide 
o opakované konanie. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Partnerské nezhody
14. januára osobne oznámila na 

OO PZ E. D. zo Stropkova, že ju jej druh 
F. G. sústavne fyzicky napáda, vyhráža sa 
jej a neustále ju uráža. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 

Krádež alkoholu
15. januára prijali na linke 158 

oznámenie, že v predajni Komfos na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove došlo ku 
krádeži dvoch fliaš alkoholu. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti. 
Ukradli mu bránku, fúrik a mreže

16. januára oznámil na OO PZ J. R. 
zo Stropkova, že v časti zvanej Heďba 
v Stropkove mu niekto ukradol z chatky 
kovovú bránku, fúrik a železné mreže. 
Prípad prešetrujú stropkovskí policajti.

Na linku 158 volal anonym
17. januára oznámil anonym na lin-

ku 158, že v obci Tisinec pri dome č. 98 
dochádza k vypúšťaniu močovky do voľ-
ného priestranstva. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Prišla o peňaženku
19. januára osobne oznámila na 

OO PZ v Stropkove A. G., že jej neznámy 
páchateľ v supermarkete Tesco ukradol 
hnedú koženú peňaženku. Prípad doku-
mentuje OO PZ Stropkov.

Minulý týždeň nám na veľkú radosť detí zima nadelila bohatú snehovú 
nádielku, naopak vodičom sneh na cestách na nálade nepridal. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov opýtali, či sú spokojní so zimnou údrž-
bou ciest. Tu sú ich odpovede:

Paľo B. (Stropkov): So zimnou 
údržbou ciest veľmi spokojný nie 
som, pretože ráno sú zasnežené 
a kým sa sneh neroztopí, tak sa po 
nich jazdí dosť obtiažne. O hlavné 
cesty sa cestári ešte ako tak starajú, 
ale o vedľajšie vôbec. Takáto situá-
cia je v celom Prešovskom kraji.

Neprimeranú cenu za ubytovanie 
počas jarmoku chceli zatajiť

V poslednom minuloročnom 
vydaní Stropkovského Spektra sme 
informovali o hospodárskom vý-
sledku 17. ročníka obnoveného jar-
moku. Viacerí poslanci zastupiteľ-
stva, ktorí na rokovaní prejednávali 
finančnú správu, negatívne vnímali 
fakt, že po organizačnej stránke 
inak vydarený jarmok prerobil 
vyše 1500 eur. Z predloženej 
správy takisto vyplývalo, že 
značné rozdiely boli v úhradách 
za ubytovanie počas dvoch jar-
močných nocí. Kým v troch 
zariadeniach (hotel Ondava, 
penzión Poľovníček a internát 
SOUE) zaplatilo mesto za ubyto-
vanie spolu 312 eur, v penzióne 
Stars na námestí predstavovala 
úhrada až 811,82 eur. Takmer 
polovicu z tejto sumy, 391 eur, 
predstavovali náklady na jedlo 
a občerstvenie. Ostatným zaria-
deniam (a v nich ubytovaným 
hosťom jarmoku) tieto položky 
mesto nepreplácalo.

Takmer okamžite po tom, 
ako sme na tento nepomer 
upozornili v novinách, zmizla z in-
ternetovej stránky mesta verejne 
dostupná finančná správa z jar-
moku určená mestským poslancom. 
Originál bol na pokyn prednostu 
MsÚ Ivana Klebana nahradený 
zmeneným dokumentom. Tam sú 
už položky za ubytovanie vyúčtova-
né ako jednotný náklad. Verejnosť 
teda na základe tejto správy nemá 

možnosť porovnať, aká bola výška 
ubytovania v jednotlivých zariade-
niach. Keď sme sa na túto manipu-
láciu s materiálmi opýtali samot-
ného prednostu, vo svojej stručnej 
odpovedi uviedol, že materiál bol 
na stránke mesta zverejnený v súla-
de s platnými právnymi predpismi. 

Prekvapivá odpoveď od človeka, 
ktorý má manažovať celú mestskú 
administratívu a znalosť samospráv-
nej legislatívy by mu nemala robiť 
problém. Zverejňovanie materiálov 
určených poslancom  zastupiteľstva 
na stránke mesta totiž neupravuje 
žiadny právny predpis. No v záuj-
me transparentnosti by to malo byť 
pre všetkých predstaviteľov miest 

a obcí samozrejmosťou. 
V obhajobe manipulácie so zve-

rejnením správy z jarmoku pokra-
čoval Ivan Kleban aj vo svojej ďalšej 
odpovedi: „Materiál bol upravený 
vzhľadom na skutočnosť, že zverej-
nenie niektorých údajov mohlo byť 
považované za porušenie právnych 

predpisov o ochrane osobných 
údajov. Zo zverejneného materi-
álu však bolo možné identifiko-
vať celkové náklady na prípravu 
a priebeh jarmoku, ako aj zoznam 
položiek ktoré sa nákladov týka-
jú.“ Podľa prednostu je teda na 
hrane zákona o ochrane osobných 
údajov zverejnenie faktúry na uby-
tovanie od súkromnej spoločnosti, 
na ktorú sa skladajú všetci obyva-
telia tohto mesta. Samosprávy pri-
tom majú povinnosť zverejňovať 
všetky faktúry a objednávky na 
internete už vyše roka. 

S porušovaním ochrany 
osobných údajov pritom naša 
radnica má skúsenosti. Počas 
minulého roka boli na mestskom 
webe dlhodobo verejne prístup-

né rodné čísla viacerých občanov. 
Priam úsmevná bola vtedy reakcia 
prednostu na naše upozornenie, 
že mesto zverejnilo na internete aj 
rodné číslo a podpisový vzor primá-
tora: „On sa nesťažoval.“ 

Úsudok o celom postupe a eru-
dovanosti najvyššieho mestského 
úradníka nech si urobí každý sám.

-np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 14. januára 2012 nás vo veku 77 rokov navždy 

opustil náš manžel, otec a dedko Ján Jacečko z Makovca. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Manželka Anna, dcéry Jana a Mária s rodinami. 

Spomienka
Dňa 15. 1. 2012 uplynulo 11 rokov 

a 21. 1. 2012 uplynulo 19 rokov, čo smrť 
prerušila niť života nášmu drahému otec-
kovi, dedkovi Františkovi Marcinčinovi 
a drahej mamke, babke Márii 
Marcinčinovej (rod. Mičkaninovej). 
S láskou spomíname, pokiaľ žiť budeme. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Dcéra Daniela, syn František a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 20. 1. 2012 uplynul rok, čo nás opustil náš milo-

vaný syn, manžel, otec a dedko Pavol Kočiš zo Šandala 
- Rovne. Tí, ktorí ste ho poznali, prosíme, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 21. januára 2012 uplynulo 11 ro-

kov, čo nás navždy opustila naša mama, 
babka a prababka Helena Sahajdová 
a dňa 28. apríla uplynie 23 rokov, čo nás 
navždy opustil náš otec, dedko a praded-
ko Ján Sahajda. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im tichú spomienku a modlitbu.

Dcéry Anna, Emília a syn Marián 
s rodinami. 

Spomienka
Už len kyticu na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime a tichú modlitbu odriekame.
Dňa 28. januára by sa bol dožil 100. narodenín náš 

ocko, deduško a pradedko Jozef Mudroň. Kto ste ho po-
znali, venujte mu s nami úprimnú modlitbu pri nedeľnej 
svätej omši.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 29. 1. si pripomíname 13. výročie smrti môjho 

brata Jána Kristulu z Bani. Čas plynie, ale smútok zo-
stáva. Nič a nikto nezacelí rany mojich blízkych. Čím Ti 
odplatíme, drahý náš, dobrotu a lásku? Kytičkou ruží 
z tajomstiev svätého ruženca, ktorá nikdy nezvädne. 
Ruženec v živote rád si mal, s láskou si sa ho modlieval. 
Bože, buď milostivý k jeho duši.

V modlitbách si spomína sestra Anna.

Zápisy do prvých ročníkov sú v plnom prúde
Minulý týždeň prebiehala v strop-

kovských základných školách oficiál-
na časť zápisov do prvých ročníkov. 
Budúci školáci mali možnosť po pr-
výkrát spoznať prostredie „ozajstnej“ 
školy a pri stretnutí s učiteľmi ukázať, 
čo všetko už vedia a či sú na školu zre-
lí. V CZŠ sv. Petra a Pavla privítali pr-
vých predškolákov 16. januára. „V pr-
vom týždni mal zápis slávnostnejší 

charakter, asistovali pri ňom viaceré 
panie učiteľky a špeciálny pedagóg, 
ktorí sledovali školskú zrelosť detí, 
to znamená hlavne ich psychickú 
pripravenosť a základné grafomo-
torické zručnosti. 
Doteraz 20 zapísa-
ných detí prekvapilo 
svojou pohotovos-
ťou, bystrosťou, re-
čovým a hudobným 
prejavom. Mnohé 
z nich už dokážu pí-
sať a čítať, čo mož-
no niekedy nie je na 
osoh, samozrejme, 
ak to vyplýva z pri-
rodzeného záujmu 
a prejavu dieťaťa, 
nie je potrebné 
mu v tom brániť. 
Najväčším problé-
mom v posledných rokoch sa javia 
nedostatočné zručnosti praktického 
života, predovšetkým šnurovanie to-
pánok, takže deti odišli zo zápisu aj 
s domácou úlohou. Okrem toho boli 

za svoju šikovnosť odmenené via-
cerými školskými potrebami a naj-
väčšiu radosť im urobilo písomné 
osvedčenie o prvej skúške a prijatí 
do školy. Priebeh zápisu si môžu rodi-
čia pozrieť na našej webovej stránke 
www.czsstropkov.eu. Touto cestou 
ďakujeme všetkým rodičom doteraz 
prihlásených detí za prejavenú dôve-
ru,“ zhodnotila riaditeľka školy Mgr. 

Mária Karašinská. Zápis do prvého 
ročníka v ZŠ na Konštantínovej ulici 
slávnostne otvorila riaditeľka školy 
Mgr. Tatiana Spišáková. Od pondel-
ka prebiehal v pokojnej atmosfére 

v dvoch triedach. Panie učiteľky sa 
s pedagogickým taktom a materin-
ským prístupom venovali budúcim 
žiačikom svojej školy. „V prvý deň sa 
do našej školy prišlo zapísať 34 budú-

cich prváčikov a k dnešné-
mu dňu máme zapísaných 
40 detí,“ informovala T. 
Spišáková a dodala, že pri 
zápise bola prítomná aj 
školská psychologička Mgr. 
Zuzana Sochová, ktorá do-
hliadala na správnosť urče-
nia školskej zrelosti dieťaťa. 
Predškoláci, ktorí ju nedo-
siahli, budú vyšetrení ešte 
v pedagogicko-psychologic-
kej poradni a podľa záverov 
vyšetrenia budú zaradení 
buď do nultého ročníka, 
alebo môžu rodičia požiadať 
o odloženie povinnej škol-
skej dochádzky. Prvý dotyk 

so školou bude deťom pripomínať 
malý darček a certifikát budúceho 
žiaka. „Že je lepšie raz vidieť, ako 
stokrát počuť, sa presvedčili rodičia, 
ktorí prišli so svojou ratolesťou na 
slávnostný zápis do 1. ročníka v na-
šej škole. Ten sa konal od 16. do 
20. januára. Malí budúci prváci sa 
popasovali so zaujímavými úloha-
mi v príjemnom prostredí školského 
kráľovstva hier, vedomostí, zručnos-
tí. Po zvládnutí úloh zábavnou for-
mou sa dostali do cieľa, kde ich čakal 
balíček plný prekvapení. Pamätný 

list s ich vlastnou fotografiou už iba 
potvrdil, že sa zo škôlkára stáva žiak 
1. ročníka. Želáme všetkým budúcim 
prvákom veľa zdravia, trpezlivosti, 
úspechov a šťastné prekročenie pra-
hu školskej brány v školskom roku 
2012/ 2013,“ odkázala riaditeľka ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici Mgr. Katarína 
Smaržíková. Slávnostný zápis do pr-
vého ročníka v ZŠ na Mlynskej ulici sa 
uskutočnil v nedeľu 22. januára v te-
locvični školy. Zápisy budú pokračovať 
až do polovice februára v kanceláriách 
stropkovských základných škôl. -ada-

ZŠ na Konštantínovej

ZŠ na Hrnčiarskej

CZŠ sv. Petra a Pavla
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Stropkovčanka Ivana Ondriová vydala román pod hlavičkou úspešného vydavateľstva
„Držať v rukách svoju prvú vlastnú knihu je neopísateľný pocit.“

Vydať knihu v jednom z najprestížnejších vydavateľstiev na Slovensku 
je snom mnohých začínajúcich autorov. Stropkovčanke Ivane Ondriovej sa 
minulý týždeň, presne 17. januára 2012, splnil a mohla sa dotknúť svojho 
prvorodeného literárneho dieťaťa. Zhovárali sme sa o jej spisovateľských 
začiatkoch, pocitoch, ale aj o ďalšom smerovaní.

Ivana, kde siahajú začiatky tvo-
jej literárnej tvorby?

S písaním som začínala ešte na 
základnej a strednej škole. Niektoré 
svoje literárne pokusy som 
prezentovala aj na školských 
literárnych súťažiach, ale 
väčšinou skončili v mojich zá-
suvkách. Intenzívnejšie som 
sa začala písaniu venovať 
vlastne až pred dvomi rokmi, 
keď som bola na rodičovskej 
dovolenke a každodenný ko-
lobeh povinností okolo do-
mácnosti a dieťatka si akoby 
vynútil únik z reality do sveta 
snívania a fantázie.

Stropkovčania ťa pozna-
jú z už zaniknutého týžden-
níka Ondavský Expres, viem 
o tebe, že si vyštudovala 
masmediálnu komunikáciu. 
Ako si sa profesionálne vyví-
jala ďalej?

Pred odchodom na rodi-
čovskú dovolenku som pra-
covala v architektonickom 
centre na poste obchodnej 
manažérky, po návrate z nej 
som pôsobila ako reklamná 
manažérka v Prešovskom večerníku. 
Aj v súčasnosti som zamestnaná vo 
sfére obchodu a služieb zákazníkom.

Detský plač v podkroví je síce 
tvojím knižným debutom, ale 
nie jediným príbehom, ktorý si 
napísala...

Musím sa priznať, že vo svojom 
počítači mám uloženú peknú kôpku 
literárnych pokusov. Skúšala som 
s nimi šťastie na literárnom portá-
li a aj vo vydavateľstvách. Najviac 
však zaujal Detský plač v podkroví. 
Zvláštnou súhrou náhod túto knihu 
vlastne formálne predbehol román 
Nevinné šílenství, ktorý mi vychá-
dza 12. apríla tohto roku v českom 
vydavateľstve Baronet. Informáciu, 
že tento príbeh vyjde, mám už od 
augusta minulého roku, ale proces 
vydania je dlhší ako v slovenskom 
Evitapresse. Detský plač v podkroví 
je už na svete a pokladám ho teda za 
svoj slovenský knižný debut.

O čom je?
Kniha rozpráva príbeh mladých 

manželov Fuchsovcov, ktorí si kúpia 
odľahlý dom v Čeríne pri Banskej 
Bystrici. Aj keď nápad bol spoločný 
a dom je krásny, Paulína napokon 
pri kúpe váha, lebo v podkroví, kto-
ré chce jej manžel prestavať na ilu-
strátorský ateliér, sa už pri jej prvej 

návšteve odohrá niečo nevysvetliteľ-
né. Počuje tam detský plač a v starej 
skrini vidí tvár malého dieťaťa. Aj na-
priek jej pochybnostiam manžel na-

pokon dom kúpi, dokonca si doňho 
nasťahuje aj svoju matku. Začína sa 
kolobeh nevysvetliteľných udalostí, 
ktorým okrem Paulíny nik neverí. 
Na vlastnú päsť začína pátrať, kto 
žil v tom dome pred nimi a kto bolo 
to dieťa, ktoré tam počuje vzlykať 
a prosiť o pomoc. Napokon odhalí, 
že v podkroví zahynul sedemročný 
chlapec Toník. Kvôli svojej zaniete-
nosti vysvetliť nevysvetliteľné však 
prichádza o manžela, o jeho dôveru 
a lásku. On chcel dieťa a pokojný ži-
vot, ona nájsť odpovede na niečo, čo 
ho nezaujímalo. Osud ich však pred-
sa len dá opäť dokopy, keď sa odo-
hrá tragédia, ktorá zasiahne svokru 
Margitu. Ako sa to všetko skončí, 
neprezradím. (úsmev)

Kedy sa ti píše najlepšie? 
Na písanie mám čas jedine 

v noci, keď sa skončí bežný kolobeh 
dňa. Zapnem si televízor, ktorý mi 
dotvára domácu pohodu a jednodu-
cho ťukám. 

Aký je to pocit držať v rukách 
svoje vlastné dielo?

Jedinečný a neopakovateľný. 
Dlho som o tom momente snívala, 
ale veľmi som neverila, že sa môj 
sen naozaj splní. A potom som od-
razu držala v rukách knihu so svo-
jím vlastným menom pod hlavičkou 

úspešného vydavateľstva. Na to 
sa ťažko hľadajú slová. Za vydaním 
mojej knihy stojí tím skvelých ľudí 
pod vedením Evity Urbaníkovej. 
Toto cestou jej chcem vyjadriť veľkú 
vďaku. Doteraz rozmýšľam nad tým, 
ako je možné, že som ju, resp. takéto 
úspešné vydavateľstvo, zaujala. 

Evita Urbaníková je jednou z naj-
úspešnejších slovenských autoriek. 
Ako sa ti s ňou spolupracovalo? 

V prvom rade si spoluprácu 
s jej vydavateľstvom nesmierne 
vážim. Samotná Evita, ale aj ľudia 
z jej vydavateľstva, sú k začínajú-
cim autorom neskutočne prívetiví. 
Za rukopis poďakujú a vždy odpíšu. 
Ak aj odmietnu, pošlú povzbudzu-
júce slová a odporúčanie. Ani mne 
sa u nich nepodarilo preraziť hneď 
na prvýkrát. Kontakt s autorom je 
zo strany vydavateľstva prvý a veľ-
mi dôležitý krok, od ktorého sa ná-
sledne odvíja ďalšia spolupráca. 
V Evitapresse je na vysokej úrovni 
všetko od komunikácie s autorom 
cez editovanie až po marketing.  
K akej literatúre inklinuješ ako čita-
teľ? Máš nejaký autorský vzor?

Mám rada oddychovú a ľúbostnú 

literatúru pre ženy, čo je napokon cí-
tiť aj z mojej knihy. Pri čítaní sa rada 
zasnívam. Nemám konkrétny au-
torský vzor, ale páči sa mi napríklad 
tvorba Sandry Brownovej, pretože 
v nej spája romantiku s detektívnou 
zápletkou. 

Plánuješ sa písaniu kníh veno-
vať aj v budúcnosti?

Ak bude záujem zo strany čita-
teľov aj vydavateľstva, tak celkom 
určite. Bez písania neviem existovať. 
Píšem neustále, k tvorbe ma dokáže 
naštartovať dokonca aj kritika. V je-
den deň sa mi v hlave zrodí príbeh 
a ten jednoducho musím dať von.

Na záver ťa poprosím o od-
kaz pre čitateľov Detského plaču 
v podkroví.

Keď sa počas dlhých zimných ve-
čerov rozhodnú dať pred televíziou 
prednosť knihe, nech sa začítajú, 
posúdia, zhodnotia, pousmejú, mož-
no aj poplačú a niektorí aj skritizujú. 
Verím, že v Detskom plači v podkroví 
nájdu okrem lásky aj štipku humoru 
a ako uvádza upútavka k tomuto ro-
mánu v kníhkupectvách, aj skutočné 
napätie. Hádam sa bude páčiť.

-ada-

Márii Popíkovej sa v Anglicku 
narodilo novoročné bábätko

V minulom vydaní Stropkovského 
Spektra sme písali o prvom 
Stropkovčanovi narodenom v roku 
2012. O niekoľko dní nato sme 
dostali mail, v ktorom sa s nami 
o svoju radosť z narodenia synčeka 
podelila Mária Popíková, rodáčka 
z Duplína. „Úvodom môjho emailu 
by som chcela celej redakcii týž-
denníka Spektrum zaželať všetko 
dobré v novom roku. Už päť rokov 
bývam v Anglicku, v mestečku Fleet, 
Hampshire. Vaše noviny si čítam pra-
videlne na internete. Tento týždeň 
som sa dočítala o prvom bábätku 

narodenom v novom roku 2012. 
Chcela by som sa podeliť o moju veľ-
kú radosť so všetkými Východniarmi. 
Dňa 1. 1. 2012 o 18.26 hod. sa mi vo 
Frimley Park Hospital narodil syn 
Patrik. Vážil 4 270 gramov. Sme 
zdraví a veľmi šťastní, preto by sme 
sa chceli prostredníctvom vašich no-
vín podeliť so všetkými Duplínčanmi 
a obyvateľmi celého stropkovské-
ho okresu o túto krásnu udalosť.“ 
Malému Patrikovi prajeme veľa zdra-
via, lásky, šťastia a jeho rodičom, aby 
im ich novoročné bábätko robilo celý 
život iba samú radosť.  -ada-
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Čestné občianstvo mesta udelili kňazovi a akademickému maliarovi
Uplynulú stredu boli už po ôsmy-

krát v novodobej histórii mesta ocenené 
stropkovské osobnosti a kolektívy, kto-
ré sa obzvlášť významným spôsobom 
pričinili o rozvoj, propagáciu a zviditeľ-
ňovanie Stropkova. Na slávnostnom 
zasadnutí zastupiteľstva konaného v re-
prezentačnej sále kaštieľa bolo Čestným 

občianstvom, Cenou mesta a Ďakovným 
listom listu ocenených sedem osobností 
a dva kolektívy z oblasti športu, umenia, 
kultúry, zdravotníctva, školstva a cirkvi. 

Okrem vedenia mesta, poslancov, 
ocenených osobností a ich rodinných 
príslušníkov, sa na slávnosti zúčastnili aj 
zástupcovia stropkovských 
škôl, štátnej správy, partner-
ských miest a zástupcovia 
cirkví. Slávnostné zasadnutie 
otvoril príhovorom primátor 
Peter Obrimčák: „V živote 
každého človeka, spoločnos-
ti či mesta sú udalosti, ktoré 
vystupujú nad rovinu všed-
ných dní. V živote nášho 
mesta je nesporne takouto 
mimoriadnou udalosťou 
dnešná slávnosť. Bohatstvo 

ako hodnota má mnoho 
podôb. Najväčším bohat-
stvom každého mesta sú 
ľudia, ktorí v ňom žijú. V na-
šom meste, našťastie, sú aj 
takí ľudia, ktorých krédom 
sa stala láska k práci, ktorú 
venovali nielen rozvoju svoj-
ho mesta, šíreniu duchovné-
ho slova, ale aj propagácii 
a zviditeľňovaniu doma 
a v zahraničí. Dnešný sláv-
nostný akt je tou najvhod-
nejšou príležitosťou, aby 
sme upozornili na takýchto 

ľudí a ocenili ich prínos.“ 
Ďakovný list za dlhoročnú propa-

gáciu turistiky bol udelený Klubu slo-
venských turistov Slávia. Ocenenie pre-
vzal jeho predseda Ján Vereščák, ktorý 
v mene všetkých stropkovských turistov 
poďakoval za ocenenie. Za úspešnú pe-
dagogickú činnosť a aktívnu prácu pri 

vedení spe-
váckych zbo-
rov si rovna-
ké ocenenie 
p r e v z a l a 
d l h o r o č n á 
pedagogička 
a dirigentka 
Ľudmila Ja kub-
čová. „Chcem 
p o ď a ko v a ť 
vedeniu mes-
ta a poslan-
com zastu-
piteľstva za 
obetavé úsi-
lie a neľahkú 
prácu, ktorú 
vykonávajú 

v prospech občanov mesta. Z celého 
srdca všetkým ďakujem za ocenenie 
mojej práce a ubezpečujem vás, že aj 
naďalej budem odovzdávať svoje vedo-
mosti a skúsenosti ďalším generáciám. 
Poďakovanie patrí aj môjmu manže-
lovi, mojim synom a ďalším rodinným 

príslušníkom, bez podpo-
ry ktorých by som túto 
náročnú a zodpovednú 
prácu nemohla vykoná-
vať,“ povedala po prevzatí 
ocenenia Ľ. Jakubčová. 
Za úspešnú a záslužnú 
činnosť pri skultúrnení 
občianskych obradov bol 
Ďakovný list udelený aj 
Tiborovi Vasilkovi. „Roky 
mojej práce sťaželi na 

strome života ako dozreté ovocie. Preto 
si vážim tento Ďakovný list, ktorým je 
vyjadrená náležitá úcta za všetko, čo 
som pre mesto urobil,“ poďakoval T. 
Vasilko. V roku 2010 oslávil stropkovský 
futbalový klub 90. výročie svojho vzni-
ku. Pri tejto príležitosti mu bol takisto 
udelený Ďakovný list. Ocenenie prevzal 
konateľ klubu Dušan Špilár. „Dovoľte, 
aby som sa poďakoval v mene všetkých 
hráčov, trénerov a funkcionárov klubu. 
Zároveň chcem poďakovať všetkým 
tým, ktorí stropkovský futbal v jeho 
takmer storočnej tradícii podporovali 
a pomáhali mu.“ 

Za rozvoj odborného 
školstva bola Cena mesta in 
memoriam udelená dlho-
ročnému riaditeľovi elektro-
technického učilištia Jozefovi 
Kalafovi. Dekrét prevzala 
jeho manželka, ktorá s ne-
skrývaným dojatím poďako-
vala za významné ocenenie 
činnosti jej zosnulého man-
žela v prospech Stropkova. 
Cenu mesta získal za úspeš-
nú pedagogickú činnosť a za 
rozvoj a propagáciu športu 
aj ďalší stropkovský peda-
góg Marko Špilár. „Vážení 
Stropkovčania, dovoľte, aby 
som sa poďakoval všetkým 
poslancom a vedeniu mesta. A hlavne 
svojej manželke a deťom za to, že som 
svoju prácu mohol naplno vykonávať,“ 
povedal prítomným M. Špilár. Trojicu 
laureátov Ceny mesta uzavrel MUDr. 
Ján Čupa, in memoriam. V mene zosnu-
lého otca poďakovala prítomným jeho 

dcéra, ktorá opísala jeho vrúcny vzťah 
k Stropkovu, ktorý sa stal jeho druhým 
rodným mestom.

Najvýznamnejšie ocenenie, Čestné 
občianstvo, si z rúk primátora prevzal 
otec redemptorista Štefan Vasilík. Vo 
svojom príhovo-
re sa zamyslel nad 
reakciami, ktoré 
často sprevádzajú 
podobné slávnosti. 
Poukázal na skrom-
nosť v minulom 
roku zosnulých 
dvoch významných 
osobností Pavla 
Demitru a Václava 
Havla, ktorých spá-
jala nezištná ochota 
pomôcť a takisto 
nesmierna pokora 
k životu. V tejto sú-
vislosti prezradil, 

jeho prvú reakciu na udelenie čestného 
občianstva. „Povedal som, že takéto 
veľké ocenenie neprijmem, lebo nie 
som hodný, nie som žiadnou známou 
celebritou a nevykonal som nič také 
veľké a známe väčšej časti verejnosti. 
Na druhej strane, dobré a veľké skutky 
a veci sa však dejú často skryto, tajne 
a dlho neznáme,“ vysvetlil o. Š. Vasilík 
a v nadväznosti na slová sv. Pavla pripo-
menul činnosť, ktorú vykonal v prospech 
Stropkova.

Posledným oceneným bol v stredu 
akademický maliar Peter Kocák Umelec, 
v súčasnosti žijúci v Prešove sa stal čest-

ným občanom Stropkova za šírenie dobré-
ho mena nášho mesta doma i v zahraničí 
v oblasti výtvarného umenia. „Keď som 
sa dozvedel, že ma mesto poctilo takým-
to titulom, bol som veľmi prekvapený 
a takisto veľmi šťastný a poctený. Už cez 
20 rokov bývam v Prešove a tým, že sa 

mi rodičia pred štyrmi rokmi 
odsťahovali do Humenného, 
tak ja som stratil domov. 
Ten pocit je dosť nepríjemný, 
pretože do Stropkova sa už 
nemám kam vracať. Mám tu 
veľa známych, priateľov, spo-
lužiakov a nemám kam prísť. 
Toto ocenenie ma teda po-
tešilo dvojnásobne. Chcel by 
som ešte pri tejto príležitosti 
verejne poďakovať všetkým 
učiteľom, ktorí ma učili na 
základnej škole. Vďaka nim 
som sa mohol dopracovať 

k tomu, čo môžem teraz slobodne robiť,“ 
povedal P. Kocák. 

Bodku za slávnostným zasadnutím, 
ktoré príjemne spestrili vystúpenia žiakov 
a pedagógov základnej umeleckej školy, dala 
recepcia pripravená primátorom mesta. -np- 

J. Vereščák, Ľ. Jakubčová, T. Vasilko, D. Špilár
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Plesové róby požičiavajú v niekoľkých salónoch v centre mesta
Plesová sezóna je v plnom prúde 

a my sme zisťovali, aké sú v Stropkove 
možnosti zapožičania večerných toa-
liet. V centre mesta sme našli hneď šty-

ri požičovne spoločenských šiat. V sva-
dobnom salóne Valérie Dzurjaninovej 
ponúkajú až 217 modelov. „Cena za 
vypožičanie sa pohybuje v závislosti 
od kvality a hodnoty šiat od 20 do 
70 eur. Dámy si vyberajú róby s urči-
tým časovým predstihom, potom si 
ich rezervujú a deň 
pred plesom si ich 
prídu vyzdvihnúť. 
Keďže takéto akcie 
sa konajú väčšinou 
cez víkend, vraca-
jú nám ich v pon-
delok. V prípade 
omeškania zapla-
tia poplatok päť 
eur. Pokiaľ sa stane 
malá nehoda a šaty 
sú trošku poško-
dené, dohodneme 
sa na symbolickom 
poplatku päť eur. Keby išlo o poško-
denie takého rozsahu, že by bola to-
aleta nepoužiteľná, tam by už nasle-
dovali vyššie sankcie,“ vysvetlila nám 

sympatická predavačka v elegantnom 
salóne a dodala, že k spoločenským 
šatám dávajú štólu zdarma. Bižutériu 
a kabelky z hygienických dôvodov 

nepožičiavajú. Doplnky k róbe si 
môžu dámy dokúpiť v predajni na 
nižšom poschodí. Chceli sme ve-
dieť, aké večerné šaty sú túto se-
zónu najviac žiadané. „Je to rôzne. 
Hoci by sa dalo predpokladať, že 
mladé dievčatá budú chcieť niečo 
extravagantnejšie, opak je prav-
dou. Zháňajú skôr jednoduchšie 
modely. Zrelé ženy chcú niečo 
decentné, čo zakryje ramená. Čo 
sa týka farieb, letí zelená, tyrky-
sová, no a stálicami sú červená 
a čierna.“ 

Ďalšou požičovňou spoločen-
ských šiat, ktorú sme navštívili, bol 
salón Jarka v polyfunkčnom dome 
na námestí. Pravidelne obmieňa-
ný sortiment tvorí 120 modelov 
a v jednotnej cene za vypožičanie 

35 eur je zahrnutá aj kabelka a bižu-
téria. „V poslednom čase ženy vyhľa-
dávajú výstrednejšie, nápadnejšie 
modely a taktiež toalety väčších kon-
fekčných veľkostí. Objemnejšie dámy 
majú totiž veľký problém zohnať 
slušivú večernú toaletu. Niekoľko ta-

kých ponúkame,“ povedala nám ma-
jiteľka spomínaného salónu. Väčšina 
žien si vyberá toaletu s predstihom 
dvoch, troch týždňov, niektoré až na 

poslednú chvíľu. Tie majú nevýhodu 
užšieho výberu, pretože najlepšie šaty 
sú už rezervované. Poplatky za poško-
denie šiat v tomto salóne nepožadujú. 

„Spočiatku sme uvažovali o tom, že 
budeme za poškodenie šiat vyberať 
obrazne povedané pokuty, ale po-
tom sme od tohoto úmyslu upustili. 
Takže pokiaľ sa dá toaleta vyprať, 
vyčistiť, zašiť, opraviť, nie je prob-
lém. Iné by to bolo v prípade, keby 
boli šaty poškodené do tej miery, že 
by boli nepoužiteľné. Niečo podobné 
sa nám však za roky fungovania saló-
nu nestalo,“ skonštatovala usmievavá 
majiteľka a uznanlivo sa vyjadrila aj na 
adresu zákazníčok. 
„Všimla som si, že 
ženy už väčšinou 
vedia, aké strihy 
a farby im sedia. 
Trendmi sa príliš 
neriadia, lebo nie 
každému pristanú 
modely podľa naj-
novšej módy. Tými 
sa riadim skôr ja 
pri výbere nových 
plesových rób.“ 
Zákazníčky si pre 
toaletu prídu deň 
pred plesom, vrátia ju buď v pondelok 
dopoludnia, alebo sa s majiteľkou do-
hodnú na konkrétnom termíne, ktorý 
im vyhovuje. 

V svadobnom salóne Wedding si 
môžu dámy vybrať spomedzi 170 mo-
delov rôznych dĺžok, veľkostí, farieb. 
Vypožičanie krátkych spoločenských 

šiat stojí 20 eur, ce-
nové relácie dlhých 
sa pohybujú od 30 
do 50 eur. V cene 
je zarátaná aj ka-
belka a bižutéria. 
„Zákazníčky chcú 
väčšinou dlhé róby 
a čo sa týka farieb, 
žiadané sú všet-
ky. Vyberajú si ich 
s predstihom, deň, 
dva pred plesom si 
ich prídu vyzdvih-
núť, v pondelok, 

v utorok po víkende ich vracajú. 
Pokiaľ šaty nesedia perfektne, ešte ich 
upravujeme. Doposiaľ sa nestalo, aby 
niekto nejako závažne poškodil róbu. 
V takomto prípade by sme ju zákaz-
níčke rovno odpredali,“ povedala nám 
pani v salóne Wedding. Spoločenské 
šaty ponúkajú aj v svadobnom salóne 
na Cintorínskej ulici. Dámy si môžu 
vybrať z 200 modelov a ceny za poži-
čanie večernej róby sa pohybujú od 
14 do 35 eur. „Menšie poškodenia 

nesankcionujeme, pretože oprava 
a údržba šiat je zahrnutá v cene vý-
požičného,“ povedala nám majiteľka 
salónu Agáta Kmiťová.  -ada-

Horúcim plesovým trendom sú veľké vlny a kučery
K večernej plesovej róbe ne-

odmysliteľne patrí aj slávnostný 
účes, ktorý vhodne dotvorí celkový 
look. Podľa kaderníčky Marianny 
Pyrinecovej sú horúcim trendom 
v účesovej tvorbe kučeravé alebo 
zvlnené dlhé vlasy. Dámy, ktoré prí-
roda neobdarila bohatou hrivou, si 
môžu pomôcť príčeskami z prírod-
ných alebo umelých vlasov, ktoré 
sú ešte stále in. Čo sa týka farieb 
a odtieňov vlasov, nosí sa všetko, 
dokonca aj melír, ale na rozdiel od 
minulosti, keď prevládali kontrastné 
pramienky, teraz sa melíruje len tón 
v tóne. „Účes by mal dokonale ladiť 
s večernou toaletou. Pokiaľ je jed-
noduchá, vlasy môžu byť upravené 
extravagantnejšie. Pokiaľ sú šaty 

nápadné a výstredné, účes by mal 
byť jednoduchší. Pomocou týchto 
zásad docielime, aby bol celkový 
zjav harmonický, slávnostný, ale nie 
prehnane prezdobený,“ radí a dodá-
va, že v súčasnosti sa účesy zdobia 
buď kvetinkami, alebo štrasom. Pred 
niekoľkými rokmi obľúbené flitre 
sa už do vlasov nedávajú. Aplikujú 
sa skôr ako súčasť večerného mej-
kapu. Na otázku, s akým časovým 
predstihom sa majú dámy do salónu 
objednať, odpovedala: „Ku kader-
níčke sa objednáva tak dva týždne 
pred akciou. Vlasy je dobré umyť si 
deň pred plesom, pretože z čerstvo 
umytých sa robia účesy veľmi ťaž-
ko.“ Zaujímalo nás, ako sa dá predĺžiť 
trvanlivosť večerného účesu. Predsa 

len, taký ples mu dá zabrať. „Účes 
sa musí poriadne zafixovať silným 
lakom na vlasy. Veľa závisí od toho, 
aký je vlas, lebo niektorým veľa laku 
skôr škodí. Na oživenie účesu použí-
vam umelý lesk.“ 

Aj keď sa pred niekoľkými rokmi 
nosili vlasy s mierne odrastenými 
korienkami, v tejto plesovej sezóne 
to kaderníčka označila za veľké faux 
pas. „Vlasy by mali byť čerstvo na-
farbené. V súčasnosti sa používajú 
odtiene najviac o dva stupne svet-
lejšie alebo tmavšie ako prirodzená 
farba.“ Sú obľúbenejšie účesy z roz-
pustených vlasov, alebo uzly? „Je to 
tak pol na pol. Buď chcú zákazníčky 
rozpustené vlnité či kučeravé vlasy, 
alebo rôzne uzly. Už dávno sa však 

upustilo od rôznych komplikovaných 
objemných kreácií. Nosia sa jed-
noduché uzly, alebo uzly podobné 
francúzskemu vrkoču.“ Marianna 
Pyrinecová má so zákazníčkami tú 
skúsenosť, že väčšinou si dajú pora-
diť. Niektoré síce prídu s konkrétnou 
predstavou, ale často netušia, že nie 
z každých vlasov sa dá urobiť vysní-
vaný účes. „Všetko závisí od kvality 
vlasov. Možno budú dámy prekva-
pené, ale večerné účesy sa robia 
najlepšie z jemnejších polodlhých 
vlasov. Hrubé, husté, ťažké vlasy 
sú síce dobré na denné nosenie, ale 
večerné účesy sa z nich robia veľmi 
obtiažne.“ 

-ada-

Svadobný salón V. Dzurjaninovej

Svadobný salón Wedding

Svadobný salón A. Kmiťovej

Salón Jarka
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(Pokračovanie na strane 9.)

Profily osobností ocenených na slávnostnom zasadnutí mestského zastupiteľstva
Čestné občianstvo Mesta Stropkov

Peter Kocák
Narodil sa 15. júla 1961 v Čiernej 

nad Tisou. Po skončení základnej školy 
v Stropkove študoval v rokoch 1976 až 
1980 na Strednej umelecko-priemyslo-
vej škole v Košiciach. V rokoch 1980 až 
1987 študoval na Vysokej škole výtvar-
ných umení v Bratislave voľnú grafiku 
a knižnú ilustráciu u profesora Igora 
Rumanského a Oresta Dubaya.

Od roku 1989 je pedagógom na 
Katedre výtvarnej výchovy a umenia, 
Fakulty humanitných a prírodných vied 
Prešovskej univerzity v Prešove, kde vy-
učuje grafiku, kresbu, dekoratívnu kom-
pozíciu, písmo a základy kaligrafie.

Venuje sa voľnej grafike, ex libris, 
jeho doménou je technika suchá ihla, 
Často ho ale pritiahne aj lept, mezzo-
tinta, linoryt či drevorez. V maľbe sa 
paradoxne zaoberá ázijskými anotácia-
mi, ktoré transformuje do nášho výtvar-
ného umenia. V jeho dielach, niečím 
pripomínajúcich grafický svet Albína 
Brunovského, sa často objavuje motív 
ženy. Tú zobrazuje v nadreálnych súvis-
lostiach, ktoré sú preňho veľmi reálne.

Je zberateľom japonskej a čínskej 
grafiky. Jeho koníčkom je japončina 
a všetko, čo súvisí s Japonskom. Patrí 
k členom anglickej, nemeckej a japon-
skej spoločnosti zberateľov a milovníkov 
ex libris a KIWA – Medzinárodnej asociá-
cie drevorezu so sídlom v Kjóte.

Doteraz usporiadal 13 samostat-
ných výstav v zahraničí a 30 výstav 
doma. Jeho diela boli vystavené na 35 
kolektívnych výstavách doma a na 82 
medzinárodných výstavách v zahrani-
čí. Mnohé ocenenia mu boli udelené 
v Českej republike, Poľsku, Ukrajine, 
Litve, Bulharsku, Rumunsku, Taliansku, 
Dánsku, Holandsku, Argentíne, USA, 
Číne, Luxembursku, Japonsku či Kórei.

Štefan Vasilík
Narodil sa 23. mája 1936 v Malom 

Lipníku (okres Stará Ľubovňa) v rodine 
roľníka ako predposledný zo šiestich 
deti. Základnú školu absolvoval v roku 
1948 v rodnej obci. V školskom roku 
1948/49 vstúpil do Juvenátu v klášto-
re redemptoristov v Michalovciach, 
kde prijímali chlapcov a poskytovali 
ubytovanie ako internát pre študentov 
gymnázia s možnosťou pokračovania 
v štúdiu na kňazstvo. Vo februári 1948 
moc prevzali ateisti, ktorí začali likvi-
dáciu Gréckokatolíckej cirkvi, Juvenát 
bol rozpustený a otec Vasilík sa vrátil 
domov, kde nakoniec dokončil základ-
nú školu. V roku 1950 bol prijatý na 
gymnázium v Prešove. Keďže v tej dobe 
nevystúpil z cirkvi, nemal možnosť štu-
dovať ďalej, ale pracoval doma na kon-
tingenty. Po čase sa zamestnal vo výrobe 
v Prakovciach, ale stiahli ho domov, lebo 
súrodenci nechceli zostať na gazdovstve. 
Neskôr aj on odchádza do Ružomberka 
a pracuje v Bavlnárskych závodoch. Tam 
ho pozval kňaz redemptorista a chystal 
ho na útek za hranice. Keďže posled-
nú skupinu zadržali, zostal tam praco-
vať až do roku 1968, odkiaľ odchádza 
do kňazského seminára v Bratislave. 
Gréckokatolícka cirkev sa vtedy dostala 

z podzemia na slobodu. 
Štúdium teológie ukončil v roku 

1973 ako 38-ročný. Prvú farnosť do-
stal na vtedajšej ruskej hranici Ubľa – 
Šmigovec, kde dva roky pracoval na do-
končení rekonštrukcie rodinného domu 
na farský úrad. Po dokončení fary musel 
opravovať v troch filiálkach chrámy vo 
vnútri i vonkajšie fasády. Neskôr bol 
na 12 rokov preložený do Rokytova pri 
Humennom, kde pokračoval v opravách 
chrámov a po ôsmich rokoch bol už ako 
skúsený opravár vyslaný do Stropkova, 
kde sa začínalo so stavbou kláštora. Tu 
bol 1. júla 1992 poverený, okrem sprá-
vy farnosti s dvoma filiálkami, aj ako in-
vestor stavby. Stavbu posvätili po štyroch 
rokoch práce, hoci v projekte bol termín 
6 rokov. Otec Vasilík žije v Stropkove 18 
a pol roka a už 15 a pol roka si v pokoji 
užíva dôchodkový vek medzi spolubrat-
mi, ktorým pomáha v pastorácii i v bež-
nom živote v kláštore redemtoristov.

Cena Mesta Stropkov

MUDr. Ján Čupa (in memoriam)
Narodil sa 25.augusta 1931 

v Bardejove. Po ukončení gymnázia v ro-
disku sa rozhodol študovať na Lekárskej 
fakulte v Košiciach v odbore všeobecné 
lekárstvo. V máji v roku 1956 úspešne 
spromoval. Svoju prax začal v bardejov-
skej nemocnici na detskom, chirurgic-
kom, gynekologickom a internom odde-
lení. Neskôr pracoval ako obvodný lekár 
v Zborove, kde s manželkou a deťmi 
zotrval 9 rokov. V roku 1965 sa presťa-
hoval do Stropkova, kde v Tesle praco-
val ako závodný lekár. Od roku 1974 bol 
obvodný a dorastový lekár. Absolvoval 
I. a II. atestáciu, angažoval sa v aktivi-
tách ČSČK, dlhoročne pracoval v Civilnej 
obrane ČSSR, zaslúžil sa o rozvoj telesnej 
výchovy , športu a turistiky v okrese. Stal 
sa držiteľom viacerých ocenení. Obdržal 
pochvalné uznanie za vzornú prácu pri 
prehlbovaní systému, diplom za pracov-
nú iniciatívu a dosiahnuté výsledky a od 
MsNV Stropkov mu bolo udelené čestné 
uznanie za dosiahnuté výsledky pri roz-
voji a výstavbe mesta Stropkov.

Rok 1982 bol pre neho veľkým zlo-
mom. Navždy ho opustila dcéra, podľah-
la zákernej chorobe. Radosť vystriedal 
žiaľ. Zažil srdcervúci pocit, keď otec - le-
kár nemohol pomôcť vlastnému dieťa-
ťu. Stratu milovanej dcéry strašne ťažko 
prekonával. Napriek vtedajšiemu režimu 
bol hlboko veriaci človek, pomáhala mu 
viera v Boha a viedol k nej i svoje tri deti. 
Takmer polstoročie lekárskej praxe, a aj 
ako dôchodca, sa stále snažil nadobú-
dať nové podnety a informácie v oblasti 
medicíny. Správne diagnostikovať one-
mocnenie záviselo od kvalifikácie a skú-
seností prinavrátiť zdravie a spokojnosť 
pacienta. Starostlivosť o pacienta bola 
jeho každodenná medicínska rutina.

Mal rád ľudí, prírodu, hudbu, ume-
nie. Už na gymnáziu ho zaujala, ako to 
on hovoril, franina, preto rád konverzo-
val a čítal aj v zaslúženom odpočinku. 
Napriek vysokému veku bol plný vitality, 
elánu, aj po sedemdesiatke korčuľoval 
a lyžoval. Venoval sa turistike, rybolovu, 
cestovaniu, veľmi rád a často relaxoval 
s vnúčatami na chate na Domaši. 

5. októbra 2007 rodinu náhle opus-
til pre zlyhanie srdca. Tohto roku by oslá-
vil 81 rokov. Spolu s manželkou prežil 
takmer 51 rokov. V živote sa snažil byť 
čestný, skromný, v rodine byť príkladom, 
vzorom, veselým i trpezlivým otcom 
a dedkom, ktorý im dnes chýba. 

Ing. Jozef Kalafa (in memoriam)
Narodil sa 2. augusta 1945 v Čičave 

(okres Vranov nad Topľou). Vyrastal 
v prostredí roľníckej rodiny, ktorá bola 
odkázaná na poľnohospodárstvo. Po 
ukončení osemročnej základnej školy 
v Komáranoch začal v roku 1959 na-
vštevovať SVŠ vo Vranove nad Topľou. 
Po jej absolvovaní pokračoval v štúdiu 
na Vysokej škole technickej v Košiciach 
v špecializácii Náuka o kovoch. Po jej 
ukončení nastúpil ako závodný štipen-
dista do závodu Tesla Stropkov. Po ab-
solventskej praxi prešiel viacerými pra-
covnými pozíciami - od technológa až po 
samostatného vývojového pracovníka. 
V tomto období si zvýšil kvalifikáciu post-
graduálnym štúdiom na Vysokej škole 
technickej v Košiciach v odbore povrcho-
vých úprav kovov. Krátky čas pôsobil ako 
tajomník štátnej skúšobne kovov Vukov 
Prešov a od roku 1974 opäť nastúpil 
pracovať do materského závodu Tesla 
Stropkov. Počas celého obdobia pôsobil 
ako externý učiteľ v elokovaných trie-
dach SPŠ strojníckej Prešov a školiacom 
stredisku závodu Tesla Stropkov pre prí-
pravu niektorých robotníckych povolaní.

Od roku 1966 bol členom TJ Slávia 
Stropkov. Vo výbore hádzanárskeho 
oddielu pracoval ako jeho predseda od 
jeho vzniku až do roku 1981. Aktívne sa 
podieľal na práci lyžiarskeho oddielu, pri 
výstavbe lyžiarskeho areálu a pri organi-
zovaní súťaží v lyžovaní.

Získané skúsenosti v organizačnej, 
ekonomickej a najmä výchovnej oblasti 
boli prínosom po nastúpení do funkcie 
riaditeľa SOU. Potrebnú pedagogickú 
kvalifikáciu pre výkon funkcie si dopl-
nil štúdiom na Slovenskej vysokej škole 
technickej, katedre inžiniersko-humanit-
ných vied v Bratislave. Neskôr absolvo-
val prípravu pedagogických pracovníkov 
na nové poňatie výchovno-vzdelávacej 
práce organizované ako priebežné vzde-
lávanie. V roku 1990 ukončil funkčné 
štúdium pre vedúcich pedagogických 
pracovníkov. V roku 1992 absolvoval 
postdiplomové špecializačné štúdium 
riaditeľov SOU v pôsobnosti MH SR 
v Bratislave.

V rokoch 1981 až 2004 pôsobil vo 
funkcii riaditeľa SOU Tesla Stropkov, ne-
skôr SOU elektrotechnického. Od roku 
2004 zastával funkciu zástupcu riadite-
ľa pre praktické vyučovanie a od roku 
2005 do júna 2007 pôsobil ako učiteľ 
odborných predmetov. Náhla smrť pre-
ťala jeho životnú púť v roku 2011. Spolu 
s manželkou vychovali dvoch synov, kto-
rí ukončili štúdium na Lekárskej fakulte 
Univerzity Palackého v Olomouci.

Marko Špilár
Narodil sa v Stropkove a v rodnom 

meste absolvoval základnú aj stred-
nú školu. Maturoval v roku 1968 na 
Strednej všeobecnovzdelávacej škole. 

V štúdiu pokračoval na Pedagogickej 
fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Prešove, kde študoval telesnú výchovu 
v kombinácii s matematikou.

Po ukončení vysokej školy v roku 
1968 nastúpil ako učiteľ na I. základnú 
školu v Stropkove. Tu pôsobil až do roku 
1975. Od septembra 1975 až do odcho-
du do dôchodku v roku 2008 učil na 
II. základnej škole. Počas svojej pedago-
gickej praxe pôsobil aj v školách v okrese 
Stropkov. Na vtedajšej II. základnej škole 
boli vytvorené športové triedy so zame-
raním na futbal a volejbal. K futbalu in-
klinovali chlapci, dievčatá zasa k volejba-
lu. Od samého začiatku mal na starosti 
dievčatá a s tým spojený volejbal. Práca 
s nimi nebola vždy ľahká, ale výsledky, 
ktoré dosahovali v rámci okresu, kraja a 
Slovenska boli výzvou do ďalšej práce. 

V športe boli dosiahnuté dobré vý-
sledky, no nezaostávali za nimi ani vý-
sledky výchovno-vzdelávacie. Dievčatá 
po ukončení základnej školy úspešne 
pokračovali v ďalšom štúdiu na stred-
ných školách a väčšina má ukončené 
vysokoškolské vzdelanie. Okrem štúdia 
ostali verné aj volejbalu a hrali za rôzne 
ligové kluby. V súčasnosti je na zaslúži-
lom dôchodku a venuje sa svojim záľu-
bám a rodine.

Ďakovný list

Ľudmila Jakubčová
Narodila sa 23. februára 1957 v ro-

dine, ktorá mala pozitívny vzťah k hud-
be. Láska k spevu ju preto sprevádzala 
už od kolísky. Po absolvovaní Ľudovej 
školy umenia pokračovala v rozvoji svoj-
ho talentu na hudobnom konzervató-
riu, ktoré ukončila v roku 1976. V tom 
istom roku nastúpila ako učiteľka ĽŠU 
na ul. Hálkovej v Bratislave. V roku 1976 
založila detský spevácky zbor Rosnička 
pri Dome pionierov a mládeže na 
Novohradskej ulici v Bratislave. Stala sa 
druhou dirigentkou detského spevácke-
ho zboru Slniečko pri Ústrednom dome 
pionierov a mládeže v Bratislave. Ako 
dirigentka získala na speváckej súťaži 
o Zlatý veniec mesta Bratislavy popred-
né ocenenie. V roku 1978 sa z rodinných 
dôvodov presťahovala do Stropkova, 
kde začala učiť na ĽŠU. Od vedenia ĽŠU 
a Domu pionierov a mládeže dosta-
la ponuku pracovať v oblasti, ktorá jej 
bola najbližšia. V tom istom roku zalo-
žila dodnes fungujúci detský spevácky 
zbor Maľovaný svet, ktorý má za sebou 
nemalé úspechy a vystriedalo sa v ňom 
do 600 detí. Do života sa úspešne za-
radili bývalí členovia tohto zboru ako 
Michaela Sušinová, Mgr. Tomáš Jakubčo, 
Mgr. Zdenka Petriľaková, Mgr. Katarína 
Mašlejová, Bc. Majka Šmajdová, Bibiana 
Obrimčáková, Jana Bučková, Simona 
Matkobišová a mnohí iní.

V rokoch 1980 až 1989 bola diri-
gentkou Podduklianského učiteľského 
spevokolu. Koncertovali na domácich 
súťažiach, ale aj v Rumunsku, Poľsku 
a na Ukrajine.

Za výchovno-pedagogickú činnosť 
jej bolo odborom školstva vo Svidníku 
a v Stropkove viackrát udelené čestné 
uznanie a ďakovný list za dlhoročnú 
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CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Farebný týždeň
Tretí novembrový týždeň na 

našej škole bol naozaj pestrý. V spo-
lupráci so školskou jedálňou sme 
pripravili „Farebný týždeň”, ktoré-
ho cieľom bolo poukázať na zdravý 
životný štýl. Na tému konkrétneho 
dňa upozorňovala farba, v ktorej 
sme boli oblečení.

Zelený pondelok bol venovaný 
zelenine. Dozvedeli sme sa, že ze-
lenina má veľmi pozitívny vplyv na 
naše zdravie, dobru formu a radosť. 
Pani kuchárky nám pripravili zdravú 
brokolicovú polievku a veľmi chut-
né špenátové halušky.

Modro –biely utorok upozornil 
na pitný režim a mliečne výrobky, 
ktoré sú potrebné na stavbu a udr-
žiavanie ľudského organizmu. 

Červená streda upriamovala 
našu pozornosť na ovocie a jeho 

V kronike mesta je už 
trinásť Čestných občanov

Otec Štefan Vasilík a Peter 
Kocák doplnili minulý týždeň me-
noslov osobností, ktorým bol v no-
vodobej histórii Stropkova udelený 
titul Čestný občan mesta. Od roku 
2004 bolo toto najvýznamnejšie 
ocenenie mesta udelené Jozefovi 
Čverčkovi, C.Ss.R. in memoriam, 
otcovi Metodovi Dominikovi Trčkovi 

in memoriam, Alojzovi Lehockému 
in memoriam, Alojzovi Čobejovi, 
Ladislavovi Paňkovi st. in memo-
riam, Petrovi Obrimčákovi st. in 
memoriam, Jánovi Cichému, Beáte 
Dubasovej, Ing. Michalovi Štepitovi, 
Andrejovi Kavkovi a Michalovi 
Lipinskému. 

-np-

nenahraditeľné miesto v jedálničku.
Oranžová streda nám prinies-

la informáciu o potrebe športovať 
a pohybovať sa. 

A žltým piatkom sme vyjadrili so-
lidaritu s ťažko chorými ľuďmi, ktorí 
zápasia s vážnymi ochoreniami.

Počas celého týždňa nám pani 
kuchárky pripravovali chutné, fareb-
ne zladené ale hlavne zdravé jedlá. 
Okrem toho si žiaci nosili desiaty, 
ovocie a zeleninu podľa témy da-
ného dňa. Prvý ročník „Farebného 
týždňa” sme úspešne absolvovali 
a pevne veríme, že aspoň troškou 
prispel k tomu, aby sme si uvedo-
movali dôležitosť nášho zdravia, 
ktoré máme naozaj len jedno.

Mgr. Martina Semanová
ZŠ s MŠ Havaj

zmena DVB – C
(z technických príčin)

QAM 256
kanál frekvencia MHz
S 37 434.000

QAM 128
kanál S 29 S 30 S 32 S 34
frekvencia MHz 370.000 378.000 394.000 410.000
kanál S 36 K 53 K 54 K 55
frekvencia MHz 426.000 730.000 738.000 746.000

Digitálne vysielanie v KDS SBD Stropkov s.r.o

Červený kríž organizuje
kurz opatrovania

Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej 
verejnosti, že 23.januára 2012 /pondelok/ o 15,00 hod. otvára akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania, za cenu vo výške 250,- Eur. Predpokladané 
ukončenie kurzu so záverečnou skúškou je plánované koncom februára 
2012. Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €.

SČK ÚzS Svidník

Profily osobností ocenených na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva

činnosť, za šírenie a rozvoj kultúry a za 
úspešnú reprezentáciu ZUŠ Františka 
Veselého v Stropkove.

V roku 2000 na návrh už nebo-
hého otca J. Knežu sa stala dirigent-
kou novovzniknutého zboru sv. Cyrila 
a Metoda pri chráme a kláštore otcov 
redemptoristov v Stropkove, ktorý sa 
stal neoddeliteľnou súčasťou liturgic-
kého a kultúrneho života stropkovskej 
grécko-katolíckej farnosti i samotného 
mesta Stropkov. Počas svojej pedagogic-
ko-umeleckej činnosti sa snaží odovzdá-
vať svoje dlhoročné skúsenosti mladej 
generácii. Ako učiteľka ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove vychováva budúcich hudob-
níkov a milovníkov umenia. Celý svoj ži-
vot zasvätila hudbe, ktorá je jej poslaním 
a vášňou zároveň.

Tibor Vasilko
Narodil sa 13. júla 1939 v Stropkove, 

kde aj doposiaľ žije so svojou rodinou. 
Po skončení Pedagogickej školy pra-
coval ako učiteľ na základných školách 

v Košarovciach, vo Veľkých Bukovciach 
a v Stropkove. Počas svojej pedago-
gickej činnosti sa ako učiteľ hudobnej 
výchovy vo veľkej miere venoval záuj-
movej práci žiakov a to predovšetkým 
prípravou kultúrnych programov k rôz-
nym príležitostiam a príprave talentov 
na školské a regionálne súťaže. Vo verej-
nom živote sa angažoval ako poslanec 
MsNV v Stropkove, kde zastával funkciu 
predsedu školskej a kultúrnej komisie. 
Aktívne pracoval v Zbore pre občianske 
záležitosti pri MsNV a MsÚ v Stropkove 
od roku 1970 až doteraz. Za svoju prá-
cu bol poctený uznaniami ako: Čestné 
uznanie MsNV v Stropkove v roku 1975, 
Čestnú medailu za zásluhy o rozvoj mes-
ta v roku 1986, Čestné uznanie Zboru 
pre občianske záležitosti v roku 1989, 
Poďakovanie z ONV odboru školstva vo 
Svidníku a medaily za výchovu, rozvoj 
okresu Svidník a rozvoj mesta Stropkov. 
V roku 1999 odišiel do zaslúžilého dô-
chodku, ale aj naďalej aktívne pracuje 
v zbore pre občianske záležitosti.

Regionálna súťaž pre 
videoamatérov

Podduklianske osvetové stredisko organizuje regionálnu súťaž pre videoamaté-
rov pod názvom Súčasná filmová tvorba, ktorá sa uskutoční 16. 3. 2012. Uzávierka 
súťaže je 15. 3. 2012. 

Cieľom regionálnej súťaže je podporovať výsledky tvorby autorov rôzneho te-
matického a žánrového zamerania, ktorými sa dokumentuje a obrazovo archivuje 
mnoho vzácnych, časovo postupne zanikajúcich vecí, udalostí a pracovných postu-
pov či zvyklostí. Ťažiskom podujatia je rozbor súťažných videofilmov a diskusia s od-
bornou porotou. Súťaže sa nemôžu zúčastniť študenti a absolventi filmových škôl.

Filmy sa prijímajú na nosičoch DVD vo formáte DVD- VIDEO, systém PAL, tele-
vízny formát 4:3, resp. 16:9, film má spravidla úvodné titulky a záverečný titulok 
(KONIEC), pred začiatkom videofilmu musí byť nahratý 30 sek. čierny úsek, časový 
limit súťažných filmov je do 20 minút, každý autor môže do súťaže prihlásiť neob-
medzený počet videofilmov. Na obale nosiča musí byť vyznačený presným názvom 
filmu, dĺžka filmu v minútach, meno, vek autora a presná adresa.

Súťaže sa môžu zúčastniť všetci autori okresov Svidník a Stropkov v dvoch 
kategóriách:

A: deti a mládež do 18 rokov, B: dospelí.
PhDr. Mária Pajzinková, Riaditeľka POS

(Dokončenie zo strany 8.)
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Haruki 
Murakami

O ČOM 
HOVORÍM, 

KEĎ HOVORÍM 
O BEHANÍ
Táto kniha 

je nezvyčajným 
súborom esejí 
o behaní na dlhé 

trate a zároveň spisovateľským 
denníkom každodennej štvorme-
sačnej prípravy na Newyorský 
maratón. Haruki Murakami pra-
videlne behá už dvadsaťpäť ro-
kov, každý deň desať kilometrov. 
Hovorí tu o fyzickej i psychickej 
bolesti, o starnutí, aj o tom, na 
čo myslí, keď behá a púšťa si pri-
tom hudbu. Dnešný svet praje 
najmä silným osobnostiam a aj 
v literárnom svete sa uchytia pre-
dovšetkým cieľavedomí spisova-
telia-manažéri v dobrej kondícii, 
a taký je aj Murakami. 

Steven Winn
VRÁŤ SA, 
COMO!

Ako získať srdce 
neposlušného 

psa
Steven Winn 

s manželkou Sally 
vydržali, koľko sa 
len dalo. Keď tento sanfranciský 
pár napokon podľahol prosbám 
dcéry Phoebe, ktorá chcela psa, 
vzal si vychudnutého kríženca te-
riéra z miestneho útulku. Ukázalo 
sa, že nový domáci miláčik Como 
neznáša mužov - hlavne svojho 
nového pána - a je obdivuhodný 
majster útekov. Traumatizovaný, 
posadnutý a mimoriadne bystrý 
Como sa snažil zničiť Steveovi du-
ševné zdravie, sebaúctu, bankový 
účet a zlomiť mu srdce. Vráť sa, 
Como! je príbeh veselého a brit-
kého boja muža o získanie dôvery 
psa, ktorý s ním nechce mať nič 
spoločné. Steven Winn s humo-
rom i pátosom opisuje poburujú-
ci, ale v konečnom dôsledku pozi-
tívny vplyv Coma na svoju rodinu, 
nešťastná príhody, útrapy, desivé 
zážitky, ktoré spolu so psom pre-
čkali, a aj najväčšie ponaučenie, 
aké mu Como dal: že milovať psa 
nás môže robiť ľudskejšími.

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.1. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.1. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 23.1. 
Spoločná sánkovačka detí – RKC, 

24.1. Tenisová liga ABC CVČ - juniori – SOŠE, 24.1. Technologické závis-
losti - stretnutie so psychológom – CVČ, 25.1. Matematická olympiáda 
- Z5, Z9 – MsKS, 26.1. Katechéza pre deti – RKC, 28.1. Stropkovská hala 
- letecko-modelárska súťaž - SOŠP

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ – CVČ, 1.-31.1. Módny 

návrhár, téma – „Plesová róba“ – CVČ, 1.-31.1. Vesmír očami detí 
- CVČ

Basketbalový turnaj mládeže
Basketbal je kolektívny, halový a loptový šport, v ktorom sa dva 

tímy súperiace s piatimi hráčmi na ihrisku snažia vhodiť loptu do sú-
perovho koša. Slovo basketbal sa skladá z dvoch anglických slovíčok: 
basket (kôš) a ball (lopta).

Dňa 17. 1. 2012 naše školské zariadenie zorganizovalo basket-
balový turnaj mládeže SŠ-mix v telocvični na Gymnáziu v Stropkove. 
Prínosom pre hráčov bolo, že mohli reprezentovať svojimi výkonmi úro-
veň hry a celkovej prípravy počas šk. roka a úroveň svojich hráčskych 
kvalít. Organizačným pracovníkom bol Mgr. Viliam Mihok, rozhodcovia 
Mgr. Vladimír Bodnár a Mgr. Maroš Šturák. Do súťaže sa zapojilo 6 
družstiev: Septima, 4.A.B., 1.A.B., Oktáva, 3.A.B., 2.A.B. Umiestnenie 
bolo nasledovné: Na prvom mieste sa umiestnilo družstvo zo 4. A.B. 
Na druhom mieste družstvo z 3. A.B.C. Na treťom mieste družstvo 
z Oktávy. Víťazné družstvá dostali sladkosti, diplomy a poháre. Aj tento 
turnaj ukázal to, že škola venuje veľkú pozornosť tomuto športu, o čom 
svedčia aj ich dlhodobé výsledky v rámci rôznych podujatí.

Maxi pexeso v ABC CVČ
V stredu 11. 1. 2012 sme v do-

poludňajších hodinách pripravili pre 
mládežníkov z Domu detí Božieho 
milosrdenstva zábavné podujatie pod 
názvom „Maxi pexeso“. Všetci, ktorí 
k nám prišli mohli svoje hlavičky po-
trápiť v hľadaní párov v Maxi pexese. 
V čarovnej skrinke podľa hmatu spo-
znávať rôzne predmety. Zahrať sa na 
rybárov a z nášho vymysleného rybní-
ka si vyloviť papierové ryby. Nakoniec 
sa všetci zahrali na kuchárov, ktorí 

vyberali suroviny na prípravu palaciniek a bryndzových halušiek. Všetci 
sa veľmi tešili so svojich malých úspechov ku ktorým nechýbala podpora 
kamarátov a pochvala zamestnancov ABC CVČ.

Módny návrhár
V mesiaci december 2011 bola 

vyhlásená téma – „Plesová róba“. Teší 
nás, že sa vám táto téma páčila a že ste 
sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže 
- 3. kolo zapojili. Najkrajšie práce sme 
odmenili vecnými cenami a výhercom 
srdečne gratulujeme! Všetky zasla-
né návrhy budú zdobiť naše školské 
zariadenie.

Vyhodnotenie najlepších mód-
nych návrhárov:

I. kategória: 1. – 5. ročník: 1. 
miesto: Dominika Hrinková - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD 1.odd., 2. miesto: 
Veronika Hudáková - ZŠ Chotča, 3. 
miesto: Julián Hricko - ZŠ Miňovce

II. kategória: 6. – 9. ročník: 1. 
miesto: Dominika Novická - ZŠ Turany 
n./ O, 2. miesto: Michaela Macková 
- ZŠ Turany n./ O, 3. miesto: Sisa 

Stredňaková - ZŠ Turany n./ O
Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v mesiaci január na 

tému: „Škrabošky“.
Ak vieš, uhádneš – Tvorivá dielňa

Súťažno-zábavné popoludnie pod názvom „Ak vieš, uhádneš“ sme 
pripravili pre deti zo školského klubu pri ZŠ Hrnčiarska. Pre deti sme mali 
pripravené rôzne zábavné súťaže a hry. Súťažiaci mali možnosť potrápiť 
svoje šikovné hlavičky, hlavne logické myslenie, postreh, jemnú moto-
riku a iné svoje zručnosti. Deti súťažili v dvoch družstvách a to chlapci 
a dievčatá v disciplínach na čas a body, ktoré sa im na konci podujatia 
sčítali a tak sme určili víťaza podujatia. Aj keď sa obidve družstvá veľmi 
snažili, víťazom 
celého pod-
ujatia sa stali 
chlapci. Všetci 
súťažiaci za svo-
ju snahu získali 
sladkú odmenu 
a víťazi vecné 
ceny.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, www.escan.sk, tel.: 0911 173 
525, 0948 402 120 ponúka na predaj dvojpodlažný zrekonštruovaný rodinný dom 
v obci Breznička vzdialenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. Dom bol postavený 
v roku 1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. V dome je zavedená 
elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je riešená vlastnou žumpou. 
Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a kachľovou pecou v obývacej izbe, 
na ohrev vody slúži elektrický bojler umiestnený v kúpeľni. Obytná plocha jedného 
podlažia je 86 m2. Na prvom nadzemnom podlaží sa nachádza predsieň, kuchyňa, 
veľká obývacia izba, chodba, kúpeľňa spojená s WC a špajza. Na druhom nadzem-
nom podlaží sú tri obytné miestnosti. Kto hľadá ticho, pokoj a výbornú nehnuteľ-
nosť za rozumnú cenu, iste ocení túto ponuku. Cena: 27 000,- €.

ESCAN, realitná kancelária, ponúka na predaj menší nový 3-izbový byt, 58 m2, 
ktorý sa nachádza v bytovom dome postavenom v roku 2009.

Bližšie informácie získate na tel. č.: 0911 173 525.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

26. 1. 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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AUTO-MOTO
* Predám Mercedes E220 CDi, r. 

v. 1999 v bezchybnom technickom 
stave. Tel.: 0918 439 954.
* Predám Citroën Berlingo, r. v. 

2000, cena 2 100,- €. Tel.: 0915 607 
176.

RÔZNE
* Robím gélové nechty, cena 14,- €, 

aj cez víkendy. Tel.: 0904 669 991, 
0908 248 183.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka od-

bornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

rodinné domy, byty, kancelárie v 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom, kompletne prerobený, na 3. posch. 37 000,- €
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový tehlový byt na 2. poschodí. 29 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

0903 676 634. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0911 225 470.
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha 

lesa. Tel.: 0944 047 603. 
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha 

lesa. Tel.: 0944 047 603. 
* Predám prerobený tehlový byt, 

56 m2. Tel.: 0907 933 161. 
* Predám garzónku v Bardejove. Volať 

po 14.00 hod. Tel.: 0949 233 141.
* Predám 3-izbový byt a garáž na 

Mlynskej v SP (aj jednotlivo). Cena 
dohodou. Tel.: 0903 905 667.

PREDÁM
* Predám príčesok, pravý vlas, 

pripínanie clip, dĺžka 30 cm, farba 
hnedá, nepoužívaný, pôvodná cena 
132,- €, cena dohodou. Tel.: 0911 
225 470.
* Predám detský kočiar sivo-ze-

lenej farby - 3 kombi. s vaničkou a 
vajíčkom + pláštenka. Cena 80.- € + 
dohoda. Tel.: 0902 492 128.
* Predám elektronické klávesy 

CASIO CTK-496. Cena 50.- €. Tel.: 
0948 521 910.
* Predám biele svadobné šaty iba 

1-krát použité, veľ. 36-38. Kabátik s 
dlhým rukávom a závoj grátis. ema-
il: hannysk@gmail.com. Tel.: 0915 
671 434.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné vysokoznáškové nosnice a 
biele vlašky. Predaj po 10. marci. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám šteniatka yorkshirského 

teriéra. Tel.: 0917 561 367.
* Predám kotnú kozu. Tel.: 742 

3547.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 

0903 622 475.
* Predám sedaciu súpravu. Cena 

100,- €. Tel.: 0949 793 390.
* Predám novú laserovú čiernobie-

lu tlačiareň HP LaserJet Pro M1132 
MFP za 90,- €. Tel.: 0908 988 727.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

v Stropkove. Tel.: 0918 738 372.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

v Stropkove. Tel.: 0907 693 450.
* Predám rodinný dom v RO 

Domaša - Nová Kelča + veľký poze-
mok a garáž. Cena 40 000,- €. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Hľadám obchodného zástupcu. 
Tel.: 0915 297 680.
* Prijmeme na prácu do CZ šičky. 

Tel.: 0908 849 164.

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

Hľadáte karnevalovú masku pre 
Vaše dieťa? Navštívte predajňu 
ORCHIDEA na Cintorínskej 557/23.
Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

Stropkove. Tel.: 0904 013 194.
* Ponúkam stavebné práce, obkla-

dy, dlažby, stierky, celková rekon-
štrukcia. Tel.: 0917 892 119, 0918 
682 945.

DARUJEM
* Darujem šteňatá labradora. Tel.: 

0918 633 858.

37 000,- €

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Predáme veľký 3-izbový byt s balkónom na Hrnčiarskej ul. v Stropkove. Byt je 
po kompletnej rekonštrukcii. Plastové okná, plavajúce podlahy, bezpečnost-
né dvere, spoločný plynový kotol, kuchyňa so zariadením, vstavaná skriňa, 
presklenná lódžia ......    ZNAČKA: TREBA VIDIEŤ !!!

Na predaj 3-izbový byt v Stropkove

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

Pôžičky na kúpu a rekonštrukciu 
nehnuteľnosti. Reg. kancelária Ul. 

Hviezdoslavova 3, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411



13 Spektrum 23. január 2012

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Marián Žemlička (2. odber), Patrik Gmitter 
(2.), Martin Smolko (17.), Róbert Kudla (11.), Viliam Vašuta 
(4.), PhDr. Zoltán Šafran (62.), Katarína Volohdová (15.), Dá-

vid Ušala (2.), Martin Harviš (2.), Peter Bochnovič (19.), Ľuboslav Pecha 
(24.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Pavol Zvijač (15.) - Stropkov, Daša Pecho-
vá (3.) - Mestisko, Mária Krajňáková (3.) - Roztoky, Ing. Peter Makara 
(6.), Mgr. Iveta Makarová (4.) - obaja z Nižnej Jedľovej, Ján Skarupa (3.), 
Andrej Motýľ (4.) - obaja zo Šarišského Čierneho, Dávid Šmajda (2.), 
Danka Omasková (37.), Michal Mňahončák (27.) - všetci z Ladomírovej, 
Pavol Šidelský (6.) - Radoma, Denisa Duláková (5.) - Nižná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:
KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj priamo u Vás doma - dennou alebo diaľkovou formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.

Úradné preklady - všetky jazyky, aj na počkanie.
Sprostredkovanie práce pre opatrovateľky v zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

REAL STEEL: OCEĽOVÁ PÄSŤ
27. 01. 2012 o 19.00 hod.
28. 01. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP12  147 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia
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Futbaloví funkcionári hodnotili uplynulé dva roky
V sobotu 14. januára 2012 sa 

uskutočnila hodnotiaca konferencia 
Ondavského oblastného futbalového 
zväzu (OOFZ) vo Svidníku, na ktorej 
prítomní zhodnotili činnosť riadiace-
ho futbalového orgánu, ktorý zastre-
šuje okresy Svidník a Stropkov.

Predsedajúci konferencie 
Ladislav Barvirčák v úvode osprave-
dlnil neprítomnosť predsedu OOFZ 
Ondreja Brendzu, ktorý si plnil svoje 
povinnosti rozhodcu v Katare, priví-
tal zástupcu Východoslovenského 
futbalového zväzu (VsFZ) v Košiciach, 
ktorým bol člen Výkonného výboru 
VsFZ a podpredseda Popradského 
futbalového zväzu Štefan Vaľko, 
ako aj posledných dvoch predse-
dov futbalovej organizácie v našom 
regióne Michala Jancuru a Jána 
Šafranka. Prítomní delegáti, hostia, 
členovia Rady, Výkonného výboru 
a odborných komisií OOFZ si minú-
tou ticha uctili pamiatku nebohých 
Emila Brožinu a Vladimíra Švigara. 
Z 28 delegátov, všetko zástupcovia 
futbalových klubov, bolo prítom-
ných dvadsaťtri, čo svedčí o záuj-
me funkcionárov o dianie v našom 
medziokresnom futbalovom hnutí. 
Hodnotiacej konferencie sa nezú-
častnili zástupcovia klubov z Radomy, 
Havaja, V. Mirošova, Ladomirovej 
a Lomného. 

Správu o činnosti od poslednej 
konferencie OOFZ, ktorá sa usku-
točnila 23. januára 2010, predniesol 
sekretár zväzu Pavel Piršč. Bolo v nej 
konštatované, že všetci funkcioná-
ri, hráči či rozhodcovia sú odkázaní 
na vzájomnú spoluprácu, či sú už 
z regiónu Svidníka, Stropkova či 
Giraltoviec. Za hodnotiace obdobie 
zasadal výkonný výbor desaťkrát, 

pričom väčšina zasadnutí bola roz-
šírená o účasť predsedov odborných 
komisií. Všetky zasadnutia tohto 
výkonného výboru boli uznášania 
schopné, podobne ako aj rady, kto-
rá je v období medzi konferenciami 
najvyšším orgánom OOFZ, čo svedčí 
o tom, že pred dvoma rokmi boli do 
týchto funkcií zvolení ozaj zodpoved-
ní činovníci futbalu v tomto regióne. 
V zmysle stanov OOFZ pracovali tieto 
odborné komisie: športovo-technic-
ká (predseda Marián Kovaľ), tréner-
sko-metodická a komisia mládeže 
(Michal Klimik), komisia rozhodcov 
(Marcel Bochnovič), matrično-re-
gistračná (Michal Holub), discipli-
nárna (Pavol Fedeš), hospodárska 
(Martin Čonka) a revízna komisia 

(Peter Barilla), ktorá je nezávislým 
kontrolným orgánom. V predlože-
nej správe bola zhodnotená činnosť 
jednotlivých komisií a s ich prácou 
bola vyslovená spokojnosť. O fun-
dovanosti členov výkonného výbo-
ru, rady a odborných komisií svedčí 
aj to, že na revíznu komisiu nebol 
daný žiadny podnet na prešetrenie 
ich rozhodnutí. Určitou škvrnou na 
našom medziokresnom futbale je 
incident, ktorý sa stal po stretnutí 
II. ligy mladšieho dorastu východ 
Giraltovce – Stropkov, po ktorom 
boli inzultovaní rozhodcovia z nášho 
regiónu. Oceniť treba aj aktivity, kto-
ré aj napriek neľahkej finančnej situ-
ácii OOFZ stále zabezpečuje – sú to 
najmä Pohár Š–Autoservis Stropkov 

a Jedenástka súťažného ročníka 
v rámci Dňa futbalu OOFZ. 

Prítomní sa ďalej oboznámili 
aj so správou revíznej a hospodár-
skej komisie. Na základe návrhu TJ 
Družstevník Kuková bol za člena 
Rady OOFZ jednomyseľne zvolený 
Andrej Vaško, zástupca tohto klu-
bu. V rámci ďalších schvaľovacích 
procedúr boli schválení aj delegáti 
na konferenciu VsFZ a SFZ. V závere 
sobotňajšieho rokovania boli oce-
není zaslúžili funkcionári, ktorých 
navrhli jednotlivé kluby. Hodnotiaca 
konferencia OOFZ vo Svidníku prijala 
uznesenie a po slávnostnom obede 
si prítomní delegáti i hostia posedeli 
v družnej debate.

   -bar-

Ocenili zaslúžilých funkcionárov klubov
Na hodnotiacej konferencii 

Ondavského oblastného futbalového 
zväzu vo Svidníku boli pamätnými pla-
ketami pri príležitosti životných jubi-
leí ocenení títo 
funkcionári fut-
balových klubov 
okresov Svidník 
a Stropkov, kto-
rých navrhli jed-
notlivé kluby.

80 rokov: 
Juraj Rýzner 
a Michal Medviď 
(obaja Stročín)

70 rokov: 
Andrej Jackanin 
( K r a č ú n o v c e ) , 
Juraj Čakurda 
(Tisinec)

60 rokov: 
Milan Mihaľ 
( K r u ž l o v á ) , 
Rudolf Nemec 

st. (Sitníky), Milan Hančák (Chotča), 
Rastislav Surdeník (Hrabovčík)

50 rokov: Jozef Vasilík (Baňa), 
Juraj Šoltýs (Kuková), Vladimír Mihalík 

(Svidník), Peter Ksenič (Rovné), Miroslav 
Dvorský (Giraltovce), Michal Klimik 
(Okrúhle)

-bar-

Do organizácie turnaja sa zapojili aj mamičky futbalistov
Prednedávnom sa v hale SOUP 

Stropkov konal novoročný futbalový 
turnaj žiakov kategórie U10, ktorého 
sa zúčastnilo šesť mužstiev. „Po roz-
pačitom začiatku, keď naši chlapci 
iba remízovali s Bardejovom, sa 
v ostatných zápasoch úspešne pre-
sadili a vyhrali celý turnaj na do-
mácej palubovke. Aj keď chlapcom 
miestami viazla kombinácia, čo 
pripisujeme absencii Slobodníka, 
Zápotockého a Senaja, zaslúžia si 
pochvalu za bojovnosť a nasade-
nie. Počas turnaja sa strelecky naj-
viac darilo Erikovi Hurnému, ktorý 
sa blysol tromi hatrickmi,“ zhod-
notili tréneri našich. Na organizácii 
športového podujatia sa podieľali 
aj mamičky mladých talentovaných 

futbalistov, ktoré pripravili obložené 
chlebíčky, napiekli koláče a bravúr-
ne zvládli úlohu hostiteliek. Tréner 
domácich Róbert Guman nezaprel 
svoju záľubu v kuchárskom ume-
ní a pre účastníkov turnaja uvaril 
fantastický guláš, na ktorom si po-
chutnali dokonca aj samotní fanúši-
kovia. Skvelá akcia, na ktorej vládla 
príjemná priateľská atmosféra, sa 
stretla s veľmi dobrými odozvami 
všetkých zúčastnených. V najbliž-
ších dňoch, konkrétne 3. až 5. febru-
ára, čaká úspešné stropkovské muž-
stvo veľký medzinárodný halový 
turnaj UMBRO CUP 2012 v Prešove. 
Držíme palce. 

-ada-

Ocenení funkcionári
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Seriál Grand Prix mládeže
Majstrovstvá Košíc mládeže pokračovali v sobotu 21.1. dru-

hým kolom. Do turnaja sa prezentovalo 52 žiakov. Medzi najlepšími 
bojovali o body aj členovia šachového krúžku ABC CVČ Stropkov. 

Celkovo tretie miesto v absolútnom poradí obsadil Radoslav Paňko a hneď 
na ďalšej priečke sa umiestnil Samuel Sakalík, ktorý získal prvé miesto v ka-
tegórii do 14 rokov. Potešil aj herný progres a obidvaja neprehrali žiadnu zo 
svojich partií. Tretiu priečku v kategórii do 11 rokov obsadil Eduard Paňko, 
ktorý nevyužil lepšiu pozíciu v poslednom kole a dosiahol iba remízu, čím 
sa pripravil o lepšie umiestnenie. Matúš Kotora skončil so ziskom 4,5b. na 
štvrtej mieste vo svojej kategórii.

Najbližší turnaj mládeže sa uskutoční v sobotu 28.1. v CVČ Prešov. 
3. liga

Tretia liga pokračovala v nedeľu 22.1. šiestym kolom a naše družstvo hra-
lo na pôde ratingovo silnejšej Magury Zborov. Po dvoch remízach, keď sme 
nevyužili dobré pozície prišla prekvapujúca prehra na ôsmej šachovnici, kde 
náš hráč mal vypracovanú vyhrávajúcu pozíciu. Ďalšia prehra sa zrodila na 
štvrtej doske, kde sa súper dostal k prevahe po prehodení ťahov nášho hrá-
ča. Ešte jedno zaváhanie sa nám podarilo realizovať na 5. šachovnici kde sa 
zrodila remíza po veľmi dobrom výkone ale aj jednej nepresnosti v koncovke. 
Záver zápasu však patril naším skúseným hráčom ktorí postupne zlepšovali 
svoje pozície až do víťazného konca.

V aktuálnej tabuľke sme sa týmto víťazstvom posunuli na piatu priečku.
Víťazstvá vybojovali: 1.šachovnica Peter Brudňak, 2. Juraj Lažo, 3. Eduard 

Paňko a remízy pridali 5. Marek Kosť, 6. Emil Frandofer a 7. Kamil Butala
Magura Zborov - ŠK Stropkov+Svidník 3,5 : 4,5

Siedme kolo 3.ligy odohrajú šachisti doma 19.2. s družstvom PŠK 
DASON 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Šachy

Pozvánka na 
leteckomodelársku súťaž

V sobotu 28. januára sa v telocvični Strednej 
odbornej školy (pri VÚB) uskutoční verejná letec-
komodelárska súťaž v kategóriách F1N (halové há-
dzadlá) - žiaci 1. až 6. ročníka, F1N (halové hádza-
dlá) - žiaci 7. až 9. ročníka, F1N (halové hádzadlá) 
- juniori a seniori, N50 (modely na gumu) - žiaci, 
juniori a seniori. Štartovné pre žiakov - 0,50 €, pre 
juniorov - 1,- €, pre seniorov - 2,- €. Záujemcovia 

sa môžu prihlásiť počas prezentácie na mieste konania. Súťaž začí-
na o 8.00 hod., záver je naplánovaný na 17.00 hod.  Ing. Ján Mydla

Spoza zelených stolov
III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Na prvý tohtoročný domáci zápas nastúpilo stropkovské 
áčko proti kvalitnému súperovi z ŠKP PREŠOV B. Domáci tím 
im bol veľmi vyrovnaným súperom a stretnutie sa veľmi dobre 
vyvíjalo. Stropkov viedol 3:1, potom 5:3, 7:5 a 8:7. Žiaľ, ani to 

nestačilo na výhru či remízu a body si napokon odviezli Prešovčania. Veľmi 
dobre sa darilo Stolárikovi, ktorý nezaváhal ani v jednom zápase. Blízko 
k deviatemu bodu mal Pavol Bunda, ktorý ešte v piatom sete viedol so 
skúseným 69-ročným Jozefom Vajdom 8:4 a 9:7, no nakoniec to nevyšlo a 
prehral najtesnejším možným rozdielom 9:11. 

Výsledok: STMK STROPKOV A - ŠKP PREŠOV B 8:10 (Stolárik 4,5, Bunda 
Pavol 3,5)

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA
V nedeľu sa na domácej palubovke predstavilo béčko proti C-mužstvu 

ŠKP PREŠOV. Na kvalitný tím Stropkovčania nestačili a prehrali rozdielom 
triedy.

Výsledok: STMK STROPKOV B - ŠKP PREŠOV C 4:14 (Čabala Jaroslav 2, 
Kapa a Hrušč po 1). 

V najbližšom kole cestuje A-mužstvo Stropkova do Šarišských Michalian, 
kde sa v sobotu 28. januára o 15.00 hod. stretnú s tamojším B-tímom. 
Stropkov B hrá o deň neskôr o 10.00 hod. v Sabinove.   -stmk-

Pätnáste kolo v réžii hostí
V uplynuli piatok pokračovala medziokresná stolnotenisová liga ďal-

ším kolom, v ktorom domáce družstva získali iba jednu remízu zásluhou 
Oľšavky. Pre Stopku to bola remíza viac sklamaním ako úspechom hoci 
mladých hráčov netreba nikdy podceňovať. Ťahákom kola malo byť stret-
nutie Staškovce – Svidnička ale pri neúčasti Gojdiča to bola jednostranná 

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 15 12 2 1 202:68 41
2. Svidnička 15 12 2 1 194:76 41
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 15 10 4 1 182:88 39
4. ŠM Staškovce 15 10 3 2 160:110 38
5. STOP Oľšavka 15 9 2 4 159:111 35
6. Brusnica 15 10 0 5 164:106 34
7. Stropkov „C“ Bokša 15 8 1 6 156:114 32
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 15 8 0 7 162:108 31
9. GS V. Hrabovec 15 5 1 9 132 :138 26
10. ŠK Bokša 15 4 2 9 96:174 25
11. JMC Lužany „C“ 15 3 2 10 86:184 23
12.Stropkov „D“ Tisinec 15 1 2 12 63:207 19
13. TJ Radoma 15 1 1 13 73:197 18
14. Veterán Stropkov 15 1 0 14 61:209 17

Tabuľka

záležitosť hosťujúceho celku. V zostávajúcich piatich stretnutiach jasne do-
minovali mužstvá z hornej polovice tabuľky. 

GS V. Hrabovec -STMK Stropkov „C“ Bokša 6:12 (Goč ml. 4,5; Goč st. 
1,5 - J. Bedruň, Tirer po 3,5; B. Bedruň 3; Bujdoš 2) JMC Lužany pri Topli 
„C“ - ŠŠK Centrál Svidník „E“ 1:17 (Mil. Gdovin 1 – Petrík , Lažo po 4,5; Vasiľ 
3,5; Kosár 2,5; Dudáš 2) TJ ŠM Staškovce – STO Svidnička 5:13 (Michľovič 
4,5; Martin Maliňak 1,5 – Kosť 4,5; T. Noga 3,5; Kozák, Vl. Noga 2; Vasilenko 
1 STOP Oľšavka - STMK Stropkov „D“ Tisinec 9:9 (Harvilko 4; Grešlik 3,5; 
Harmada 1,5 – Hrušč 3,5; Jurečko 2,5; Kosť 2; Regrút 1) TJ Radoma – STO 
Brusnica 1:17 (Radomský 1 – Ľ. Antoš , M. Antoš, J. Antoš po 4,5; Palej 3,5) 
ŠK Bokša.- ŠŠK Centrál Svidník„D“ 0:18 (Kurečko, Antoš, Štefanco, Baran 
po 4,5)

Veterán Stropkov - JMC Lužany pri Topli „B 1:17 (Bilanin 1 – Sulinsky , 
Ľ. Kočiš, Sabol po 4,5; Mir. Cigán 3,5)

V šestnástom kole , ktoré je na programe 27.01.2012(piatok) o 1730 
hod sa stretnú:

STMK Stropkov 
„C“ Bokša - JMC 
Lužany pri Topli „C“; 
ŠŠK Centrál Svidník 
„E“- ŠK Bokša.; 
STO Svidnička - 
STOP Oľšavka; 
STMK Stropkov 
„D“ Tisinec -TJ 
Radoma; STO 
Brusnica - Veterán 
Stropkov; ŠŠK 
Centrál Svidník„D“- 
TJ ŠM Staškovce; JMC Lužany pri Topli „B“ - GS V. Hrabovec.

1. Vranov 20 18 2 56:11 53
2. Stropkov 20 16 4 50:18 47
3. Humenné B 20 12 8 40:30 35
4. Revúca 20 10 10 40:38 32
5. Sobrance 22 10 12 33:47 26
6. Kežmarok 20 2 18 22:54 12
7. Galeje Košice 22 4 18 17:60 11

Tabuľka

Úspešný vstup volejbalistov 
do nového roka

Volejbalisti VK Stropkov 
odohrali v tomto roku už 
dve kolá v I. lige skupiny 
Východ a v štyroch stret-

nutiach nestratili ani set, čím potvr-
dili svoje druhé miesto v aktuálnej 
tabuľke.

Výsledky
SA Galeje Košice – VK Stropkov 

0:3 (-21, -21, -17) a 0:3 (-20, -24, 
-19)

Zostava VK Stropkov: 
Hauer, Skasko, Hanudeľ, Labik, 
Turlík, R. Jakub (libero Olejár, 
Sušina).

VK Stropkov – VK Slávia 
Sobrance 3:0 (23, 18, 19) a 3:0 
(23, 25, 23)

Zostava VK Stropkov: Hauer, 

Sušina, Hanudeľ, Labik, Turlík, 
Roman (libero Olejár, J. Špak).

Stropkovčania posledné dve 
kolá základnej časti súťažného roč-
níka odohrajú na domácej palubov-
ke v mestskej športovej hale. V so-
botu 4. februára privítajú rezervu ŠK 
Chemes Humenné a o týždeň neskôr 
11. februára AVK Magnezit Revúcu. 
Začiatky stretnutí v obidvoch hra-
cích dňoch sú o 11. a 13. hod. -bar-

OOSTZ usporiada v telocvični Spojenej školy vo Svidníku 
05.01.2012 Majstrovstvá okresov Svidník –Stropkov v mládežníckych 
kategóriách. Začiatok súťaži je

najmladší žiaci 10 00 hod. narodení 2001 a mladší
mladší žiaci 1100 hod. - // - 1999 a mladší
starší žiaci 1300hod. - // - 1997 a mladší
dorast 1500hod. - // - 1994 a mladší

Prezentácia je polhodiny pred každou súťažou.  -ku-

Oznam OOSTZ
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

04. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.1. - 29.1.
05. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  30.1. - 5.2. —————
06. 2012 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2012 ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2. ————— —————
08. 2012 ————— ————— 20.2. - 26.2. ————— ————— ————— —————
09. 2012 ————— ————— ————— 27.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2012 ————— ————— 12.3.- 18.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
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espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
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Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

15. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 3. februára 2012 (piatok)

o 19.00 hod.
v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov

Zabezpečená bohatá tombola, dobrá zábava, kultúrny program.
Občerstvenie: kvalitné značkové vína
Hudba: Daniel Hic
Vstupné: 20,- €

Rezervácia a predaj vstupeniek: 0948 006 691 alebo 
054 742 4869 cukráreň AMFORA, Hlavná 52, Stropkov.

Odbor školstva a kultúry MsÚ a členovia Stropkovského fotoklu-
bu pozývajú širokú verejnosť na svoju prvú členskú výstavu pod ná-
zvom RETRO 1975 - 2011. K zhliadnutiu bude výber čiernobielych 
fotografií z tvorby stropkovských fotografov z rokov 1975 až 1986. 
Svoje práce z oblastí život v meste, šport či portréty bude prezen-
tovať štrnásť autorov. 

Výstava sa koná vo štvrtok 26. januára o 15.00 hod. vo vestibule 
MsKS. Sprístupnená bude do 29. februára 2012.

Fotografická výstava 
RETRO

Prešovský kraj predstavil na veľtrhu stredovek

Prešovský samosprávny kraj 
predstavil na 18. veľtrhu ces-
tovného ruchu ITF Slovakiatour 
2012 v Bratislave jedinečnosti 
regiónu s dôrazom na stredo-
veké mestá Prešovského kraja 
– Bardejov, Levoča, Kežmarok 
a Stará Ľubovňa. 

„Náš kraj je regiónom je-
dinečností. Veď až dve tretiny 
všetkých kultúrnych pamia-
tok Slovenska sa nachádzajú 
priamo na území Prešovského 
kraja. Zároveň však máme päť 
národných parkov a 180 chrá-
nených území, ktoré ponúka-
jú návštevníkom tisíc rôznych 
podôb prírody. Málokde je 

V expozícii ukáže unikátne makety drevených kostolíkov
na takom malom kúsku zeme 
sústredené také veľké bohat-
stvo ako v Prešovskom kraji. 
Na veľtrhoch sa 
postupne snaží-
me upozorniť na 
niečo iné, preto 
sme tento rok 
vybrali malebné 
stredoveké mes-
tá, ktoré dodnes 
dýchajú špeci-
fickou atmosfé-
rou,“ priblížil 
predseda PSK 
Peter Chudík. 

V roku 2001 Bardejov, 
Levoča, Kežmarok a Stará 

Ľubovňa vytvorili úspešnú mar-
ketingovú značku - Slovenské 
kráľovské mestá, pod ktorou 

sa spoločne 
prezentujú. Vo 
štvrtok 19. janu-
ára o 13.00 hod. 
sa uskutočnila 
priamo v stán-
ku PSK oslava 
10. výročia pod-
písania deklará-
cie o spolupráci 
Slovenských krá-
ľovských miest 

za účasti všetkých zaintereso-
vaných. Tieto výnimočné histo-
rické mestá si zachovali mimo-
riadne bohatú kultúrnu identitu 
a dnes sú takmer všetky zapísa-
né v zozname svetového de-
dičstva UNESCO. Každé mesto 
priviedlo so sebou na veľtrh re-
álnu postavu zo svojej histórie. 

Návštevníkom sa počas štyroch 
dní predstaví bardejovský kat, 
levočská Biela pani, kežmar-
ská Čierna pani, či mešťan 
Gašpárek zo Starej Ľubovne. 

Tohtoročnou špecialitou ex-
pozície Prešovského kraja boli 
i makety drevených kostolíkov. 
V kraji sa ich spolu nachádza 
27, polovicu z nich videli aj náv-
števníci priamo v stánku PSK. 
Drevené kostolíky patria medzi 
„sedem divov Prešovského kra-
ja“, ktoré si vo verejnej ankete 
pred niekoľkými rokmi vybrali 
obyvatelia regiónu. 20. janu-
ára o 11.00 si v expozícii PSK 
prevzalo mesto Bardejov cenu 
ako najkrajšie mesto Slovenska 
od informačného portálu 
Slovakregion. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK


